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Un afio mas llega el momento de dar cuenta de la actividad de ISBA, SGR a nuestros socios.

Sin duda las circunstancias de estos dos ultimos ejercicios han sido las mas exigentes para ISBA, SGR como
instrumento financiero de apoyo a las empresas de las islas.

La pandemia ha marcado la actividad econdmica y social durante estos afios, si bien el ejercicio 2021 no ha
sufrido tanto las consecuencias como el ejercicio 2020, lo que nos lleva a ser optimistas en las expectativas
de recuperacidn para el ejercicio 2022.

No obstante, cuando todo parecia que se encaminaba por la senda de una recuperacién sélida ha estallado la
guerra de Ucrania, que ha llevado otra vez a la economia a una situacién de incertidumbre, propiciando una
serie de efectos negativos como son la situacion de precios energéticos desbocados, una inflacion en este
caso provocada por una escasez de oferta y recientemente una progresiva subida de tipos, que pondran mas
dificil la reactivaciéon econdmica necesaria para poder recuperarnos rapidamente.

Ante estos problemas, atenuados afortunadamente en nuestras islas por la fuerte demanda turistica, ISBA,
SGR una vez mas pondra en marcha los recursos necesarios para ayudar a paliar la situacién econémica. A
modo de ejemplo, ISBA, SGR conjuntamente con el Govern Balear ha sacado al mercado lineas de financiacién
concretas como la linea de liquidez para las estaciones de servicio, lineas de inversidon con unas condiciones
inmejorables, especialmente para inversiones en el sector industrial (PAEI), como para el resto de sectores
gue realicen inversiones sostenibles y que mejoren la productividad de las empresas.

Por lo que respecta a la actividad realizada durante este ultimo ejercicio, quisiera destacar dos hechos
importantes.

Por una parte, el objetivo que se marcd ISBA, SGR de alcanzar los 70 millones de euros, practicamente se ha
conseguido ya que finalizamos el ejercicio con la aprobacion de un nimero de operaciones por un valor total
de 79,8 millones de euros y habiéndose formalizado antes de 31 de diciembre un total 67,5 millones.

Por otra parte, indicar que las ayudas directas otorgadas por la CAIB a las empresas han supuesto un gran
aliciente para sobrellevar la caida de la actividad provocada por la pandemia, ello unido a la facilidad de acceso
al crédito, a los ERTE y a las carencias y alargamientos de plazo, han permitido que la situacién econdmica
fuera mds suave de lo que en un principio podiamos pensar.

Ante los nuevos retos que nos vamos a enfrentar, quisiera deciros que nuestra sociedad se encuentra mas
fuerte que nunca. Nuestros recursos financieros y de solvencia nos permiten afrontar el futuro con optimismo.

Para finalizar quiero expresar mi gratitud al apoyo que siempre hemos tenido del Govern, de las Entidades
de Crédito que confian en nuestro valor, de las organizaciones empresariales que siempre estan dispuestas
a ayudarnos a nosotros, por ende a las empresas y, en especial, al equipo humano de ISBA, verdadero motor
de la actividad desarrollada.

Presidente
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JUNTA ORDINARIA | EXTRAORDINARIA

Informe del Presidente.

Examen y aprobacion, en su caso, de las Cuentas Anuales (Balance, Cuenta de Pérdidas y
Ganancias y Memoria) correspondientes al ejercicio 2021.

Examen y aprobacidn, en su caso, del informe de gestidon y de la actuacion del Consejo de
Administracion correspondiente al ejercicio 2021.

Examenyaprobacion, ensucaso, delapropuestadeaplicacion de resultados correspondientes
al ejercicio 2021.

Aprobacion, en su caso, de la politica de remuneraciones de los miembros del Consejo de
Administracion.

Propuesta de nombramiento de Auditores de Cuentas.

Delegacion en el Presidente y Secretaria, indistintamente, para ejecutar los acuerdos
adoptados, comparecer ante fedatario para elevarlos a publico, con facultades de rectificacion
y/o subsanacion.

Designacion de Interventores para la aprobacién del acta de la Junta.

Ruegos y preguntas.

Ceses y nombramientos de Consejeros y determinacion de su numero.

Delegacion en el Presidente y Secretaria, indistintamente, para ejecutar los acuerdos
adoptados, comparecer ante fedatario para elevarlos a publico, con facultades de rectificacion
y/o subsanacion.

Designacion de Interventores para la aprobacién del acta de la Junta.

Ruegos y preguntas.
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EVOLUCION NUMERO DE SOCIOS

2019 98 9.458 12000 10.968

10.652

9.458

2020 1.194 10.652 10000

2021 316 10.968 8000
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4000
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0

2019

EVOLUCION DEL CAPITAL SUSCRITO Y DESEMBOLSADO

2020 2021

PARTICIPES 12.846.110,00 € 18.259.690,00 € 19.002.970,00 €
PROTECTORES 4.597.630,00 € 4.597.630,00 € 4.597.630,00 €
TOTAL SUSCRITO 17.443.740,00 € 22.857.320,00 € 23.600.600,00 €

TOTAL DESEMBOLSADO

16.477.140,14 €

21.895.131,76 €

22.637.667,37 €

% DESEMBOLSADO

Protectores
26,36%
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Participes
73,64%

94,46%

Protectores
20,11%

95,79%

95,92%

Protectores

Participes
79,89%

19,48%

Participes
80,52%




DISTRIBUCION GEOGRAFICA DE SOCIOS

2020 2021
ZONAS N. SOCIOS % N. SOCIOS %
MALLORCA-SUR 3.361 31,55% 2.887 26,32%
MALLORCA-PONIENTE 993 9,32% 1.439 13,12%
MALLORCA-NORTE 2.217 20,81% 2.241 20,43%
MALLORCA-LEVANTE 1.664 15,63% 1.930 17,60%
MENORCA 1.262 11,85% 1.290 11,76%
IBIZAY FORMENTERA 1.155 10,84% 1.181 10,77%
TOTAL 10.652 100,00% 10.968 100,00%

IBIZAY FORMENTERA
0,
10,84% —

MENORCA MALLORCA-SUR
11,85% 31,55%
N~ 4

MALLORCA-LEVANTE

15,63%
N MALLORCA-PONIENTE

N 9,32%

MALLORCA-NORTE
20,81%

IBIZAY FORMENTERA
10,77%

MALLORCA-SUR

MENORCA 26,32%
11,76% /
N

MALLORCA-LEVANTE

17,60%
MALLORCA-PONIENTE

N 13,12%

MALLORCA-NORTE
20,43% —
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EVOLUCION DE OPERACIONES FORMALIZADAS POR FINALIDAD

INNOVACION TECNOLOGICA 5.756.670 € 1.720.936 € 2.898.760 €
INVERSION 26.385.640 € 11.250.411 € 26.923.059 €
CIRCULANTE 17.164.729 € 148.950.400 € 35.696.004 €
REESTRUCTURACION 226.000 € 126.000 € -€
RESTO DE AVALES 1.704.143 € 2.205.865 € 2.049.407 €
TOTAL 51.237.181 € 164.253.612 € 67.567.229 €
RESTO DE AVALES RESTO DE AVALES )
3,32% INNOVACION 1,34% INNOVACION
REESTRUCTURACION ( TECNOLOGICA REESTRUCTURACION ( TECNOLOGICA
0, 0, 0, 1,05% L
0,44% ——_ ——— 11,24% 0,08% INVERSION
Ja—
6,85%
CIRCULANTE INVERSION
33,50% 51,50%
N _/
CIRCULANTE
TOTAL INVERSION TOTAL INVERSION N\ 90,68%
62,74% 7,90%
2019 2020
RESTOS%EQVALES INNOVACION
. At TECNOLOGICA
REESTRUCTURACION 4.29%
0,00% - 150
CIRCULANTE
52,83%
N
INVERSION
\ 39,85%
TOTAL INVERSION
44,14%
2021
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EVOLUCION DEL VOLUMEN DE OPERACIONES
SOLICITADAS, APROBADAS Y FORMALIZADAS

SOLICITADAS 88.259.344 € 238.707.803 € 100.066.888 €
APROBADAS 61.896.884 € 180.063.329 € 79.868.597 €
FORMALIZADAS 51.237.182 € 164.253.612 € 67.567.229 €

238.707.803 €

180.063.329 €

100.066.888 €

88.259.344 € 79.868.597 €

61.896.884 €

2019 2020 2021 2019 2020 2021

SOLICITADAS APROBADAS

164.253.612 €

67.567.229 €
51.237.182 €

2019 2020 2021
FORMALIZADAS
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DATOS EMPRENDEDORES

IMPORTE FORMALIZADO 14.644.647 € 16.568.972 € 15.293.050€ -7,70%
APOYO A LA CREACION DE NUEVAS EMPRESAS 177 248 199 -19,76%
CONTRIBUCION EN LA CREACION DE NUEVOS
PUESTOS DE TRABAJO 782 1.414 891 -36,99%
16.568.972 €
248
199
15.293.050 € 177
14.644.647 €
2019 2020 2021 2019 2020 2021
IMPORTE FORMALIZADO APOYO A LA CREACION

DE NUEVAS EMPRESAS
1.414

891
782

2019 2020 2021

CONTRIBUCION EN LA CREACION
DE NUEVOS PUESTOS DE TRABAJO
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EVOLUCION DEL RIESGO EN VIGOR:
IMPORTES FORMALIZADOS Y AMORTIZADOS

RIESGO FORMALIZADO EN ELANO  51.237.182 € 164.253.612 € 67.567.229 €
RIESGO AMORTIZADO EN ELANO ~ 42.733.788 € 43.895.236 € 81.876.216 €
RIESGO EN VIGOR 181.229.166 € 301.587.542 € 287.278.555 €

2019

2020

2021

2019

2020

2021

51.237.182 €

42.733.788 €

164.253.612 €

43.895.236 €

67.567.229 €

81.876.216 €

RIESGO FORMALIZADO EN EL ANO

181.229.166 €

301.587.542 €

287.278.555 €

RIESGO EN VIGOR
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DISTRIBUCION GEOGRAFICA DEL RIESGO EN VIGOR

+- VARIACION

ZONA 2020 2021 %
MALLORCA -SUR 80.334.775 € 79.063.428 € -1,58%
MALLORCA -PONIENTE 39.669.100 € 44.730.970 € 12,76%
MALLORCA-NORTE 75.175.120 € 63.463.815 € -15,58%
MALLORCA-LEVANTE 50.913.306 € 48.025.692 € -5,67%
MENORCA 30.254.997 € 28.904.831 € -4,46%
IBIZA Y FORMENTERA 25.240.244 € 23.089.819 € -8,52%
301.587.542 € 287.278.555 € -4,74%

IBIZAY FORMENTERA
8,37%

-\
MENORCA MALIZ-CGJI;(;?/-SUR
10,03% ,64%
AN %
MALLORCA-LEVANTE
16,88% - 2020
MALLORCA-PONIENTE
N 13,15%
MALLORCA-NORTE
2493% —

IBIZAY FORMENTERA
8,04%

RN
MENORCA MALZLSIECZJ?/-SUR
10,06% ,52%
DN -/
MALLORCA-LEVANTE 2021
16,72% -
MALLORCA-PONIENTE
N 1557%
MALLORCA-NORTE
2209% —
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COMPOSICION POR GARANTIA DEL RIESGO EN VIGOR

2021
GARANTIA IMPORTE % IMPORTE %
REAL 43.038.730 € 14,27% 41.423.927 € 14,42%
PERSONAL 172.033.583 € 57,04% 162.783.974 € 56,66%
SIN GARANTIA ADICIONAL 86.515.229 € 28,69% 83.070.654 € 28,92%
TOTAL 301.587.542 € 100,00% 287.278.555 € 100,00%
2020
REAL

——14,27%

-
SIN GARANTIA
ADICIONAL
28,69%
PERSONAL
N 57,04%
2021
REAL
L 14,42%
-
SIN GARANTIA
ADICIONAL
28,92%
PERSONAL
N 56,66%
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DISTRIBUCION POR SECTORES DEL RIESGO EN VIGOR

ACTIVIDADES DE ENTRETENIMIENTO 10.371.823 € 10.909.525 € 5,18%
ALOJAMIENTO TURISTICO 47.002.853 € 39.132.160 € -16,75%
COMERCIO AL POR MAYOR 29.139.527 € 25.282.115 € -13,24%
COMERCIO AL POR MENOR 38.753.408 € 35.647.628 € -8,01%
CONSTRUCCION 31.441.019 € 33.407.276 € 6,25%
EDUCACION Y SERVICIOS SANITARIOS 10.006.270 € 11.562.186 € 15,55%
INDUSTRIA 30.274.886 € 30.082.324 € -0,64%
PRIMARIO 6.809.060 € 5.296.895 € -22,21%
BAR/RESTAURANTES 28.735.317 € 25.910.090 € -9,83%
SERVICIOS 45.151.198 € 46.352.227 € 2,66%
TRANSPORTE 23.902.182 € 23.696.128 € -0,86%
TOTAL 301.587.542 € 287.278.555 € -4,74%
2020
ACTIVIDADES DE ENTRETENIMIENTO 3,44%
ALOJAMIENTO TURISTICO 15,59%
COMERCIO AL POR MAYOR 9,66%
COMERCIO AL POR MENOR 12,85%
CONSTRUCCION 10,43%
EDUCACION Y SERVICIOS SANITARIOS 3,32%
INDUSTRIA 10,04%
PRIMARIO 2,26%
BAR/RESTAURANTES 9,53%
SERVICIOS 14,97%
TRANSPORTE 7,93%
2021
ACTIVIDADES DE ENTRETENIMIENTO 3,80%
ALOJAMIENTO TURISTICO 13,62%
COMERCIO AL POR MAYOR 8,80%
COMERCIO AL POR MENOR 12,41%
CONSTRUCCION 11,63%
EDUCACION Y SERVICIOS SANITARIOS 4,02%
INDUSTRIA 10,47%
PRIMARIO 1,84%
BAR/RESTAURANTES 9,02%
SERVICIOS 16,13%
TRANSPORTE 8,25%
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COMPOSICION DEL RIESGO POR TIPO DE ENTIDAD RECEPTORA DEL AVAL

2021
RIESGO IMPORTE % IMPORTE %
ENTIDADES FINANCIERAS 282.048.324 € 93,52% 267.875.970 € 93,25%
OTROS ORGANISMOS 19.539.218 € 6,48% 19.402.585 € 6,75%
TOTAL 301.587.542 € 100,00% 287.278.555 100,00%

OTROS ORGANISMOS
—

6,48%

2020
.
ENTIDADES FINANCIERAS
93,52%
— OTROS ORGANISMOS
6,75%
2021 .
ENTIDADES FINANCIERAS
93,25%
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RATIOS SOCIOS AVALADOS EN MORA,
SOCIOS FALLIDOS/RIESGO EN VIGOR

RIESGO EN VIGOR 181.229.166 € 301.587.542 €  287.278.555 €
SOCIOS AVALADOS EN MORA 8.685.293 € 6.251.120 € 5.585.512 €
RIESGO DUDOSO 15.711.677 € 19.652.143€  35.450.829 €
SOCIOS FALLIDOS 827.640 € 859.654 € 706.228 €
COEF. DAM/RIESGO VIVO 4,79% 2,07% 1,94%
COEF. DUDOSO/RIESGO VIVO 8,67% 6,52% 12,34%
COEF. FALENCIA 0,46% 0,29% 0,25%
=&— COEF. DAM/RIESGO VIVO == COEF. DUDOSO/RIESGO VIVO COEF. FALENCIA
14,00% 12,34%
12,00%
10,00% 8,67%
8,00% 6,52%
6,00% 4,79%
4,00%
07% 1,94%
2,00% 0,46% 0,29% 0,25%
0,00%
2019 2020 2021
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EVOLUCION DEL COEFICIENTE DE SOLVENCIA

COEFICIENTE DE SOLVENCIA 23,00% 23,53% 24,76%

24,76 %

2019 2020 2021

COEFICIENTE DE SOLVENCIA
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los Socios Participes y a los Socios Protectores de ISBA, S.G.R.

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de ISBA, S.G.R. (la Sociedad), que comprenden el balance a 31
de diciembre de 2021, Ia cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto,
el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha

fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021, as/
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién
(que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinidén

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mds adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de Ias cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa reguladora de |a actividad de auditorfa de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa requladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos gue la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Demicilio Sccial; Ci Paimunde Femandez Villayerde, 25 28003 Madnd - Inscrita 2n 2| Rauisia Mercandl de Madne oo & 264 general, 2120 de la seccion ' del Libro de Saciedades olic 33 noja n® 37 85C-1
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Aspectos mds relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, seglin nuestro juicio profesional, han
sldo considerados como los riesgos de incorreccién material mds significativos en nuestra auditor(a
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y
No expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Pérdidas por deterioro de la cartera de avales y garantias y de los socios dudosos

Descripcién La evaluacion de las pérdidas por deterioro asociadas a la cartera de avales y alos
socios dudosos constituye un drea de juicio significativo y complejo de la Direccién,
cuyas politicas contables significativas a este respecto se explican en la nota 4.9) de
la memoria adjunta.

Los métodos de valoracién utilizados para la estimacién de las pérdidas por deterioro
suponen elevados componentes de juicio que tienen en cuenta elementos tales como,
la clasificacién del riesgo vivo de los avales y garantfas, el valor realizable de las
garantias asociadas a los avales y garantias y socios dudosos y el porcentaje de
reaval sobre las operaciones.

La estimacidn de las pérdidas por deterioro se ha realizado en un momento en el que
la pandemia de la Covid-19 estd afectando a la actividad econdmica en general Y, en
particular, a las actividades empresariales de los socios de la Sociedad, causando un
empeoramiento de las previsiones econémicas en la mayoria de los sectores. Con el
objetivo de mitigar los impactos de la Covid-19 en la economia, el Gobierno de Espafia
ha desarrollado iniciativas de ayuda a los sectores mas afectados a través de diversas
medidas como la concesién de lineas de crédito con garantia del Estado, el
aplazamiento de pagos sin penalizacién (moratorias) o Ia flexibilizacién de Iineas de
financiacion y liguidez. Todos estos aspectos incrementan la incertidumbre en torno a
las variables consideradas por la Sociedad en la cuantificacién de la pérdida esperada,
tales como la evolucién futura de los negocios de sus socios, el valor realizabie de las
garantias asociadas a las operaciones concedidas, etc.

Por todo ello, la estimacidn de las pérdidas por deterioro de la cartera de avales y
socios dudosos ha sido considerada como un aspecto relevante de nuestra auditorfa.

Nuestra

respuesta Nuestro enfoque de auditorfa ha incluido un entendimiento del entorno de control de
la Sociedad, del proceso de estimacidn y registro de las pérdidas por deterioro de la
cartera de avales y garantias y de los socios dudosos, asf como la realizacién de
pruebas sustantivas sobre dicha estimacién. Nuestras procedimientos se han
centrado en:

Evaluar la adecuacién de las distintas politicas y procedimientos a los
requerimientos normativos aplicables.

Evaluar los procedimientos establecidos en el proceso de concesién de
operaciones para analizar el cobro de las operaciones y el proceso de revisién
periddico de expedientes para el seguimiento de su clasificacién y registro de
provisién por insolvencias, en los casos que aplica.

Evaluar el disefio de los controles relevantes sobre la gestién y valoracién
establecidos sobre las garantias.

La revisién de una muestra de socios para evaluar su correcta clasificacién.

A memker firm of Ernst & Young Slobal Limued
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Revisar para una muestra de avales, su segmentacién, fecha de impago y
tipologia de garantia e importe reavalado.

Recalcular las pérdidas por deterioro estimadas de forma colectiva, replicando
el modelo de estimacidn de pérdidas por deterioro, los porcentajes de
cobertura y los descuentos sobre el valor de referencia de las garantfas
establecidos en la Circular 4/2017 de Banco de Espafia y, en su caso,
considerando el porcentaje de reaval de la operacién.

Adicionalmente, hemos evaluado si la informacién detallada en la memoria de las
cuentas anuales en relacién con las pérdidas por deterioro de la cartera de avales %
de los socios dudosos es adecuada, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacién.

Otra informacién: Informe de gestién

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2021, cuya
formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en |a realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asf como en evaluar e informar de si
el contenido y presentacién del informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion. Si, basdndonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos gue existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segin to descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestidn concuerda con la de las cuentas anuales del gjercicio 2021 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacién.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espania,
que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o

error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segdn
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liguidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.
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Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estdn libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditorfa realizada de
conformidad con la normativa requladora de la actividad de auditorfa de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reqguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado gue en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y nc con la
finalidad de expresar una opinién sobre |a eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas vy la razonabilidad de Ias
estimaciones contables y Ia correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basadndonos en la evidencia de auditorfa obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o caon
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asf como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.
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Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditorfa de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados maés significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestidn.

ERNST & YOUNG, S.L.
J\ U D |T0 R E s (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores

de Cuentas con el N° S0530)

ERNST & YOUNG, S.L.
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BALANCES DE SITUACION

| Tesoreria (nota 4 (a)) 23.990.248 36.624.682
Il Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (nota 10) 9.992.381 11.236.686
Socios dudosos 6.504.247 6.212.747
Deudores varios 3.139.731 4.473.440
Otros créditos con las Administraciones Publicas 348.404 550.499
[l Inversiones financieras (nota 7) 27.450.711 10.357.453
Instrumentos de patrimonio 438.964 2.668.088
Valores representativos de deuda 25.548.799 6.226.417
Depdsitos a plazo en entidades de crédito 1.462.948 1.462.948
V Activos no corrientes mantenidos para la venta ( nota 8) 5.408.293 5.564.736
VI Inmovilizado material (nota 6) 2.881.219 2.944.213
Terrenos y construcciones 2.765.165 2.825.247
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material 116.054 118.966
VIl Inversiones inmobiliarias (nota 9) 1.298.048 1.330.537
VIII Inmovilizado intangible (nota 5) 21.962 31.334
X Resto de activos 16.524 28.373
Periodificaciones 8.856 17.420
Otros activos 7.668 10.953
Total activo 71.059.386 68.118.014
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PATRIMONIO NETO Y PASIVO

| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (nota 15) 1.938.119 853.408
Acreedores varios 1.744.101 714.886
Pasivos por impuesto corriente 194.018 138.522

[l Deudas (nota 16) 3.103.564 3.800.127
Sociedades de refianzamiento 3.103.564 3.800.127

IV Pasivo por avales y garantias (nota 14) 9.389.687 10.583.810
Garantias financieras 9.293.086 10.490.980
Resto de avales y garantias 96.601 92.830

V Provisiones (nota 13) 6.320.433 4.515.920
Provisiones por avales y garantias 4.771.880 3.846.460
Otras provisiones 1.548.553 669.460

VI Fondo de provisiones técnicas.

Cobertura conjunto de operaciones (nota 12) 1.825.886 625.587

VIl Resto de pasivos 0 0

IX Capital reembolsable a la vista (nota 11) 12.637.667 11.895.132

35.215.356 32.273.983

B-I Fondos propios (nota 11)

| Capital 10.000.000 10.000.000
Capital suscrito 23.600.600 22.857.320

Socios protectores 4.597.630 4.597.630
Socios participes 19.002.970 18.259.690
Menos: capital no exigido (962.933) (962.188)
Menos: capital reembolsable a la vista (12.637.667) (11.895.132)

Il Reservas 194.123 194.123

Il Resultados de ejercicios anteriores 0 0

IV Resultado del ejercicio 0 0

B Ill Fondo de provisiones técnicas.

Aportaciones de terceros (nota 12) 25.649.907 25.649.907

35.844.030 35.844.030

Total patrimonio neto y pasivo 71.059.386 68.118.014
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PROMEMORIA

Total riesgo en vigor por avales y garantias otorgados 287.278.555 301.587.542
De los que “Avales y garantias dudosos” 35.450.829 19.652.143
De los cuales:

Garantias financieras: 271.291.133 285.451.706
Garantias financieras dudosas: 31.396.389 15.807.313
Resto de avales y garantias: 15.987.422 16.135.836
Resto de avales y garantias dudosos: 4.054.440 3.844.830
Total “Riesgos reavalado solidariamente por CERSA”: 196.875.400 205.933.804
De los que “Riesgos reavalado solidariamente por CERSA dudoso”: 22.499.255 10.432.259
Total “Riesgos reavalado solidariamente por CAIB”: 13.174.084 15.161.983
De los que “Riesgos reavalado solidariamente por CAIB dudoso”: 1.743.865 1.509.818
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CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

1 Importe neto de la cifra de negocio (nota 17) 4.514.092 4.386.948
2 Otros ingresos de explotacion 129.347 114.647
3 Gastos de personal (nota 18) (1.849.845) (1.911.645)
4 Otros gastos de explotacion (nota 19) (872.776) (835.683)
5 Dotaciones a provisiones por avales y garantias
(genérica de dudosos) (nota 13) (925.419) (1.847.890)
6 Correcciones de valor por deterioro de
socios dudosos (DAM y reb.com) (nota 10) (449.448) (251.955)
7 Dotaciones al fondo de provisiones Técnicas.
Cobertura del conjunto de operaciones (neto) (Nota 12) (1.200.299) (141.250)
8 Fondo de Provisiones Técnicas. Aportaciones de Terceros Utilizadas 0 368.464
9 Amortizaciéon del inmovilizado (nota 5y 6) (110.463) (118.665)
10 Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado 0 0
11 Deterioro y resultado de activos no corrientes en venta (neto) 434.372 29.619
Resultado de explotacién (330.441) (207.411)
12 Ingresos financieros 421.421 302.539
13 Gastos financieros (17.812) (20.151)
16 Correcciones de valor por deterioro de instrumentos financieros 6.147 22.027
17 Resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (26.155) (93.707)
Resultado financiero 383.601 210.708
Resultado antes de impuestos 53.160 3.297
18 Impuesto sobre beneficios (53.160) (3.297)
Resultado del ejercicio 0 0
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ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

0 0
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
I. Por ajustes por cambio de valor - -
1. Activos financieros disponibles para la venta - -
2. Otros - -
Il. Fondo de provisiones técnicas. Aportaciones de terceros. - 12.348.789
[l. Efecto impositivo - -
- 12.348.789
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
IV. Por ajustes por cambio de valor - -
1. Activos financieros disponibles para la venta - -
2. Otros - -
V. Fondo de provisiones técnicas. Aportaciones de terceros. - (368.464)
VI. Efecto impositivo - -
0 (368.464)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C) 0 11.980.325
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ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

A. SALDO,
FINAL DEL
ANO 2020 22.857.320 (962.188) (11.895.132) 194.123 - - - 25.649.907 35.844.030

I. Ajustes de
conversion - - - - - - - _ .

II. Ajustes
por errores - - - - - - - - -

B. SALDO

AJUSTADO,

INICIO DEL

ANO 2021 22.857.320 (962.188) (11.895.132) 194.123 - - - 25.649.907 35.844.030

I. Total ingresos
y gastos
reconocidos - - - - - R - . _

Il. Operaciones

con socios 743.280 (744) - - - - - - 742.536
1. Aumentos
de capital 2.316.800 1.093.450 - - - - - - 3.410.250

2. (-) Reducciones
de capital (1.573.520) (1.094.194) - - - - - - (2.667.714)

3. (-) Distribucion
de dividendos - - - - - - - - -

4. Otras operaciones
con socios - - - - - - - - -

I1l. Otras variaciones

del patrimonio neto - - (742.536) - - - - - (742.536)
C. SALDO,
FINAL DEL
ANO 2021 23.600.600 (962.932) (12.637.667) 194.123 - - - 25.649.907 35.844.031
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ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

A. SALDO,
FINAL DEL
ANO 2019 17.443.740 (966.600) (6.477.140) 194.123 - - - 13.669.583 23.863.706

I. Ajustes de
conversion - - - - - - - _ .

II. Ajustes
por errores - - - - - - - - -

B. SALDO
AJUSTADO,
INICIO DEL
ANO 2020 17.443.740 (966.600) (6.477.140) 194.123 - - - 13.669.583 23.863.706

I. Total ingresos
y gastos
reconocidos - - - - - - - 11.980.325 11.980.325

Il. Operaciones
con socios 5.413.580 4,412 - - - - - - 5.417.992

1. Aumentos
de capital 6.029.970 4,412 - - - - - - 6.034.382

2. (-) Reducciones
de capital (616.390) - - - - - - - (616.390)

3. (-) Distribucion
de dividendos - - - - - - - - -

4. Otras operaciones
con socios - - - - - - - - -

I1l. Otras variaciones

del patrimonio neto - - (5.417.992) - - - - - (5.417.992)
C. SALDO,
FINAL DEL
ANO 2020 22.857.320 (962.188) (11.895.132) 194.123 - - - 25.649.907 35.844.030
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (1 de 2)

INFORME ANUAL 2021

Resultado del ejercicio antes de impuestos 53.160 3.297
Ajustes del resultado 1.867.657 1.230.048
Amortizacién del inmovilizado (+) 110.463 118.665
Variacion de provisiones (+/-) 2.575.167 1.351.709
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) (434.372) (29.619)
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-) 26.155 93.707
Ingresos financieros (-) (421.421) (302.539)
Gastos financieros (+) 17.812 20.151
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) (6.147) (22.027)
Otros ingresos y gastos (-/+) - -
Cambios en el capital corriente 1.123.249 4.298.430
(Incremento)/Decremento en Deudores y otras cuentas a cobrar 1.461.308 2.700.799
(Incremento)/Decremento en Otros activos corrientes 11.849 22.240
Incremento/(Decremento) en Acreedores y otras cuentas a pagar 388.147 (2.788.410)
Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) (738.056) 4.363.801
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 85.532 80.797
Pagos de intereses (-) - -
Cobros de intereses (+) 76.491 91.958
Otros pagos (cobros) (-/+) - -
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-) 9.041 (11.160)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion 3.129.598 5.612.572




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (2 de 2)

Pagos por inversiones (-) (22.260.874) (7.211.229)
Inmovilizado intangible (10.621) (15.754)
Inmovilizado material (27.475) (39.605)
Inversiones inmobiliarias - (62.225)
Otros activos financieros (21.984.225) (6.125.348)
Activos adjudicados en pago de deudas (238.553) (968.297)

Cobros por desinversiones (+) 5.754.306 9.823.898

Inversiones inmobiliarias 37.698 -
Otros activos financieros 4.907.513 9.071.224
Activos adjudicados en pago de deudas 809.094 752.674

Flujos de efectivo de actividades de inversion (16.506.568) 2.612.669

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 742.536 17.766.781
Desembolsos de capital (neto de altas y bajas) 742.536 5.417.992
Fondos de provisiones técnicas. Aportaciones de terceros. - 12.348.789

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero - -

Pagos por dividendos y remuneraciones de otros inst. de patrimonio - -

Flujos de efectivo de las actividades de financiacion 742.536 17.766.781

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 0 0

AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (12.634.435) 25.992.021

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 36.624.682 10.632.661

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 23.990.248 36.624.682
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MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES

ISBA, Sociedad de Garantia Reciproca (en adelante ISBA o la Sociedad), inscrita en el Registro Especial del
Ministerio de Economia y Hacienda el 16 de noviembre de 1979, se constituyd como sociedad de garantia
reciproca el 18 de julio de 1979.

La Sociedad tiene caracter mercantil y se rige por:
e sus Estatutos.
e por la Ley 1/1994, de 11 de marzo sobre el Régimen Juridico de las Sociedades de Garantia Reciproca.

e por el Real Decreto 2345/1996, de 8 de noviembre, relativo a las normas de autorizacion administrativa
y requisitos de solvencia de las sociedades de garantia reciproca.

e por la Circular 5/2008, de 31 de octubre del Banco de Espafia, sobre recursos propios minimos y otras
informaciones de remisién obligatoria. La Sociedad cumple al 31 de diciembre de 2021 y 2020 con los
requisitos de solvencia y demas coeficientes estipulados en dicha Circular.

e por la Orden EHA/1327/2009, de 26 de mayo del Ministerio de Economia y Hacienda, sobre normas
especiales parala elaboracion, documentaciény presentacién de lainformacién contable de las Sociedades
de Garantia Reciproca.

e Por la Circular 4/2017, de 27 de noviembre, del Banco de Espafia, a entidades de crédito, sobre normas
de informacion financiera publica y reservada y modelos de estados financieros.

e Por la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de apoyo a emprendedores y a su internacionalizacidn, que
modifica la Ley 1/1994 sobre el régimen juridico de las sociedades de garantia reciproca.

e Por la Ley 10/2014, de 26 de junio, de ordenacidn, supervisidn y solvencia de entidades de crédito.

e Por la Ley 05/2015, de 27 de abril, que modifica la Ley 1/1994 de las Sociedades de Garantia Reciproca
en su articulo 5.

e Por el RD 84/2015, de 13 de febrero, por el que se desarrolla la ley 10/2014, de ordenacion, supervision
y solvencia de entidades de crédito.

Las Sociedades de Garantia Reciproca tienen capital variable, no respondiendo los socios personalmente de
las deudas sociales (véase nota 11).

El objeto social de ISBA es prestar garantias personales, por aval o por cualquier otro medio admitido en
derecho distinto del seguro de caucidn, a favor de sus socios, para las operaciones que éstos realicen dentro
del giro o trafico de las empresas de que sean titulares y cuyo domicilio social radique en la Comunidad
Auténoma de las Islas Baleares (en adelante la CAIB). Asimismo, de acuerdo con lo establecido en la Ley
1/1994, las Sociedades de Garantia Reciproca pueden prestar servicios de asistencia y asesoramiento
financiero asus sociosy, unavez cubiertas las reservasy provisiones legalmente obligatorias, pueden participar
en sociedades o asociaciones cuyo objeto sean actividades dirigidas a pequenas y medianas empresas. La
Sociedad no puede conceder directamente ninguna clase de créditos a sus socios y podra emitir obligaciones
por un importe global que no podra superar en el momento de la emision el 100% de los recursos propios
computables.

La mencionada Ley 1/1994 regula, entre otros, los siguientes aspectos:

e Las Sociedades de Garantia Reciproca tienen la consideracién de entidades financieras a los efectos de
la Ley 1/1994 vy, al menos, las cuatro quintas partes de sus socios deben estar integradas por pequefias y
medianas empresas.
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e Es competencia del Banco de Espafia el registro, control e inspeccién de las Sociedades de Garantia
Reciproca.

e Deberdn estar totalmente desembolsadas las participaciones de capital cuya titularidad exijan los
Estatutos para obtener una determinada garantia de la Sociedad, cuando la misma sea otorgada.

Por su parte, el Real Decreto 2345/1996 desarrolla, entre otros, los siguientes aspectos:

e Las sociedades de garantia reciproca podran emitir obligaciones por un importe global que no podra
superar el importe de los recursos propios.

e Se consideraran recursos propios el capital desembolsado, las reservas patrimoniales y el fondo de
provisiones técnicas en la parte que no corresponda a provisiones especificas. Se deducirdn de los recursos
propios los déficits existentes en provisiones o fondos especificos de dotacién obligatoria, los resultados
negativos y los activos inmateriales integrados en el patrimonio.

® Los recursos propios se invertiran en una proporcion minima del 75% en valores de Deuda Publica
emitidos por el Estado o por las Comunidades Auténomas, en valores de renta fija negociados en mercados
secundarios organizados o en depésitos en entidades de crédito. A estos efectos, se deduciran del importe
de los recursos propios los importes pagados a terceros por cuenta de socios avalados, netos de sus
provisiones especificas y durante el periodo que no exceda de tres aifos desde su adquisicion, el valor
de los inmuebles adjudicados o adquiridos en pago de deudas y no destinados a uso propio. Al 31 de
diciembre de 2021 la Sociedad cumple con este requisito.

e La suma del inmovilizado material y las acciones y participaciones no podra superar el 25% de los recursos
propios computables de una sociedad de garantia reciproca. Para la determinacion de este porcentaje
no se incluirdn los inmuebles adjudicados o adquiridos en pago de deudas, no destinados a uso propio,
durante los tres afios siguientes a su adquisicion. Pasado este periodo, de acuerdo con la Circular 5/2008,
de 31 de octubre, del Banco de Espafia, tampoco se incluird la parte de los activos adquiridos en pago
de deudas que corresponda a sociedades de reafianzamiento. Al 31 de diciembre de 2021 la Sociedad
cumple con este requisito.

Adicionalmente, la Ley 14/2013, de 27 de septiembre de apoyo a los emprendedores y su internacionalizacion
establece unos requisitos minimos de capital y de recursos propios computables para las sociedades de
garantia reciproca por importe de 10 millones de euros y 15 millones de euros respectivamente. Al 31 de
diciembre de 2021 la Sociedad cumple con ambos requisitos.

Los Administradores de la Sociedad han formulado las cuentas del ejercicio 2021 en base a lo siguiente:

- La Orden EHA/1327/2009, de 26 de mayo, sobre normas especiales de elaboracién, documentacion y
presentacién de la informacién contable de las Sociedades de Garantia Reciproca.

- el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, modificado
mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero.

- determinados criterios establecidos en la Circular 4/2017, de 27 de noviembre de Banco de Espafia que
son de obligado cumplimiento para las Sociedades de Garantia Reciproca.

Las cuentas anuales se presentan en euros.

2.1 IMAGEN FIEL:

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la Sociedad,
habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la finalidad de mostrar la
imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad. El estado de flujos
de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la utilizacion de los activos
monetarios representativos de efectivo y otros activos liquidos equivalentes de la Sociedad.
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Estas cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad para su sometimiento a la
aprobacién de la Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacion.
Por su parte las cuentas anuales del ejercicio 2020 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas
celebrada el 19 de mayo de 2021.

2.2 COMPARACION DE LA INFORMACION:

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas
del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado
de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior. En la
memoria también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable
especificamente establece que no es necesario.

Con fecha 30 de enero de 2021 se publicé el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica el
Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre. Los cambios
al Plan General de Contabilidad son de aplicacién a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de
2021 y se centran principalmente en los criterios de reconocimiento, valoracién y desglose de ingresos e
instrumentos financieros.

2.3 CAMBIOS NORMATIVOS ACAECIDOS DURANTE EL EJERCICIO:

Durante el afio 2021 ha entrado en vigor la Circular 6/2021 que modifica la Circular 4/2017 con el objetivo de
responder a varios aspectos tanto relacionados con las Normas internacionales de Informacidn Financiera de
la Unién Europea (proyecto de reforma de los indices de referencia) como para alinearse con los cambios en
los requerimientos de FINREP y de la European Banking Authority European Banking Authority, entre otros.

La Circular introduce varias modificaciones al Anejo 9 de la Circular 4/2017; por un lado se alinea la redaccién
con los criterios de la EBA en relacion al computo del afio para la salida de las operaciones refinanciadas del
“stage” 3, se eliminan los criterios sobre concesidn y seguimiento de préstamos y, se actualizan las tablas de
las soluciones alternativas tanto para la estimacién colectiva de las coberturas de la pérdida por riesgo de
crédito como para los descuentos sobre el valor de referencia de los activos adjudicados o recibidos en pago
de deudas (elevacién de los porcentajes). La entrada en vigor de estas modificaciones es el 30 de junio del
2022.

2.4 ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA INCERTIDUMBRE

En la preparacion de las cuentas anuales de la Sociedad, los Administradores han realizado estimaciones que
estdn basadas en la experiencia histérica y en otros factores que se consideran razonables de acuerdo con las
circunstancias actuales y que constituyen la base para establecer el valor contable de los activos y pasivos,
cuyo valor no es facilmente determinable mediante otras fuentes. La Sociedad revisa sus estimaciones de
forma continua. Dada la incertidumbre inherente a las mismas, existe un riesgo importante de que pudieran
surgir cambios significativos en el futuro sobre los valores de los activos y pasivos afectados, de producirse
modificaciones en las hipdtesis, hechos y circunstancias en las que se basan. Estos ajustes, en su caso, se
registraran de forma prospectiva, reconociendo los efectos de dichos cambios en las cuentas anuales del
ejercicio correspondiente.

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacidn de laincertidumbre
en la fecha de cierre de ejercicio, son los siguientes:

- Provisiones por avales y garantias y socios dudosos: La Sociedad dota estas provisiones en base a la
normativa vigente del Banco de Espafia en esta materia y en base a su experiencia. La evaluacién de
posibles pérdidas por deterioro de socios dudosos y provisiones por avales y garantias implica un elevado
juicio y la revisién de saldos en base a la calidad crediticia de los socios, el porcentaje de reaval y las
garantias asociadas (Nota 13).
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- “Deudores por avales y garantias” y “Pasivos por avales y garantias”: la Sociedad contabiliza en estas
cuentas de activo y de pasivo, asi como su variacion anual via imputacion a la cuenta de pérdidas y
ganancias, los importes resultantes de un proceso de actualizacion de las comisiones futuras de cada aval
basado en estimaciones (notas 4(h), 10 y 14).

- Evaluacién del deterioro de “activos no corrientes mantenidos para la venta”: la Sociedad evalua
individualmente los activos adjudicados en pago de deuda dotando las provisiones correspondientes en
caso de deterioro de dichos activos (Nota 8).

2.5 EFECTOS DE LA PANDEMIA COVID-19 EN LA ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

La aparicion del Coronavirus COVID-19 en China y su expansion global a un gran nimero de paises, provocé
gue el brote virico haya sido calificado como una pandemia global por la Organizacién Mundial de la Salud
desde el pasado 11 de marzo de 2020. La pandemia ha afectado y sigue afectando adversamente a la
economia y a la actividad mundial, si bien durante el ejercicio 2021 se estan empezando a generar signos de
recuperacion econdmica, pese a la persistencia aln de determinadas incertidumbres.

Teniendo en consideracion la complejidad de los mercados a causa de la globalizacion de los mismos, los
efectos de las medidas gubernamentales para frenar la propagacion del virus y el avance de las campaias de
vacunacion como tratamiento médico contra el virus, las consecuencias para las operaciones de Isba, S.G.R.
estan sometidas aun a un grado de incertidumbre relevante y van a depender en gran medida de la evolucion
de la pandemia en los préoximos meses, asi como de la capacidad de reaccion y adaptacion de todos los
agentes econdmicos impactados.

Los principales impactos derivados de la pandemia del COVID-19 en las cuentas anuales se han considerado
en las estimaciones mencionadas en la nota 2.4)
2.6 INFORMACION SOBRE LA GESTION DE RIESGO DE LA ENTIDAD

Los principales riesgos identificados en ISBA SGR y los mecanismos establecidos para su control identificados,
y aprobados por el Consejo de Administracidon en su matriz de riesgos, son los siguientes:

a) Riesgo de crédito y riesgo de concentracidn:
e Referencia normativa: Art 46 y art 48 del RD 84/2015
e Definicion:
Riesgo de crédito: Este riesgo se origina por la posibilidad de pérdidas derivadas del incumplimiento total o
parcial de las obligaciones financieras contraidas con la entidad por parte de sus clientes o contrapartidas.

Riesgo de concentracién: Posibilidad de pérdidas como consecuencia de mantener instrumentos
financieros que tengan caracteristicas similares y que puedan verse afectados de manera similar por
cambios econdmicos o de otro tipo.

e Sistemas y mecanismos de control:

v/ Politica de concesidn de avales y de modificacion de condiciones. Dicha politica incorpora tanto limites
como criterios de concesion.

v/ Utilizacién de un sistema de calificacién de riesgo (modelo preparado y utilizado a nivel del sector de
las SGRs).

v’ Procedimientos incorporados en el manual de procedimientos internos de la entidad en el departamento
de analisis y seguimiento:

- Solicitud de operacién (describe la documentacién que debe presentar el socio para el estudio
operacion)

- Identificacidén de grupos econdmicos

INFORME ANUAL 2021




- Analisis (describe qué aspectos deben estudiarse en el analisis)
- Modificacién de condiciones, acorde a la nueva Circular 4/2017.

- Toma de decisiones (describe a quien corresponden las decisiones de concesién de avales y
modificacion de condiciones).

- Seguimiento del riesgo, acorde a la nueva Circular 04/2017 (describe cdmo se realiza el seguimiento
del riesgo para mantener actualizada su evaluacion).

v/ Procedimientos incorporados en el manual de procedimientos internos de la entidad en el departamento
de gestién de la mora: gestidn de avales con morosidad.

v/ Procedimientos incorporados en el manual de procedimientos internos de la entidad en el departamento
de administracion:

- Actualizacidon de valoraciones de bienes, acorde a circular 4-2017
- Estimacion de provisiones, acorde a circular 4/2017

b) Riesgo de liquidez y riesgo de apalancamiento excesivo:
e Referencia normativa: Art 53 y art 54 del RD 84/2015
e Definicion:
Riesgo de liquidez: Posibilidad de pérdidas debidas a la dificultad para acceder a fondos liquidos en la cuantia
suficiente y al coste adecuado para hacer frente en todo momento a las obligaciones de pago.
Riesgo de concentracidn: Riesgo de contar con un ratio “recursos propios/exposicion riesgo” inadecuado.
e Sistemas y mecanismos de control:
v’ Contrato de reaval de CERSA (entrada de liquidez por fallidos y acompafiamiento liquidez)
v/ Contrato de reaval con CAIB (entrada de liquidez por fallidos y acompafiamiento liquidez).
v/ Decreto de aportacion extraordinaria al Fondo de Provisiones Técnicas por la CAIB
v’ Decreto de aportacion ordinaria al Fondo de Provisiones Técnicas por la CAIB.

v’ Procedimientos incorporados en el manual de procedimientos internos de la entidad en el departamento
de administracién:

- Gestion de inversiones financieras.
- Gestion de inmuebles adjudicados.

Procedimientos incorporados en el manual de procedimientos internos de la entidad en el departamento
de gestién de la mora: Previsiéon de morosidad (describe como se estima la prevision de pagos por
morosidad)

c) Riesgo operacional:

e Referencia normativa: Art 52 del RD 84/2015

e Definicion:

Riesgo de pérdida resultante de falta de adecuacién o fallos de los procesos internos, recursos humanos o
sistemas informaticos, o bien derivado de acontecimientos externos imprevistos.

e Sistemas y mecanismos de control:

v’ Procedimientos operativos definidos en todas las areas: en los mismos se indican los principales riesgos
detectados y controles definidos.

v’ Revision periddica (auditoria interna) de procedimientos

v/ Canal de denuncias

v’ Procedimiento seguridad informatica

INFORME ANUAL 2021




d) Riesgo de modelo de negocio:
e Definicion:
Es el riesgo asociado al modelo de negocio de la entidad. Incluye, entre otros, el riesgo de que se encuentre

desfasado y/o pierda valor para seguir generando los resultados deseados. Este riesgo puede ser generado
por:

- Factores externos (aspectos macroecondmicos, regulatorios, sociales, politicos, cambios en la industria
bancaria, ...).

- Factores internos (fortaleza y estabilidad de la cuenta de resultados, canales de venta, estructura de
ingresos y costes, eficiencia operacional, adecuacién de los recursos humanos y sistemas, ...).

e Sistemas y mecanismos de control:

v/ Constitucién de un comité mixto consultivo de asociaciones empresariales: se analizaran problematicas
detectadas en relacion al funcionamiento de ISBA y se realizardn propuestas sobre mejoras o cambios en
los productos ofrecidos por ISBA, lineas de financiacion, ....

v Participacion en la Confederacion Espaiola de Sociedades de Garantia Reciproca (CESGAR).

e) Riesgo de cumplimiento:

e Definicion:

Riesgo debido al incumplimiento del marco legal, las normas internas o los requerimientos de reguladores y
supervisores.

e Sistemas y mecanismos de control:

v’ La sociedad cuenta con los servicios de un letrado asesor juridico.

v’ La sociedad cuenta con la figura de un director de control interno, cumplimiento normativo y auditoria
interna.

v/ Normativa contable: Las Cuentas Anuales de la sociedad estan auditadas por externo

v/ Normativa de prevencién de blanqueo de capitales y financiacién del terrorismo: Auditor externo

v/ Normativa de prevencién de delitos penales: Revision del modelo de prevencion realizada por experto
independiente

v/ Normativa relativa a la Ley Orgénica de Proteccidn de datos: Auditoria externa de cumplimiento

v/ Normativa interna de ISBA SGR: Auditoria interna

f) Riesgo reputacional:
e Definicion:
Riesgo derivado de la percepcidn negativa de la Entidad por los distintos grupos de interés con los que se

relaciona o por la opinién publica, que puede ocasionar un impacto adverso en el capital, en los resultados o
en el desarrollo de los negocios que constituyen su actividad.

e Sistemas y mecanismos de control:

v/ Constitucién de un comité mixto consultivo de entidades financieras: los mismos permiten mantener
a ISBA informada acerca de las problematicas detectadas por las entidades financieras acerca del
funcionamiento de ISBA.

v’ Constitucion de un comité mixto consultivo de asociaciones empresariales: los mismos permiten
mantener a ISBA informada acerca de las problematicas detectadas por el tejido empresarial acerca del
funcionamiento de ISBA.

v’ Contratacién de asesoramiento profesional de empresa de comunicacidn y relaciones publicas.
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Para el ejercicio 2021 el resultado de la Sociedad es cero, por lo que no se ha realizado ninguna distribucién
de resultados en el ejercicio.

Los principales principios contables y normas de valoracién aplicados han sido los siguientes:

(A) TESORERIA

Este epigrafe incluye el efectivo en caja y las cuentas corrientes bancarias, asi como los depdsitos a la vista
en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran
liguidez, siempre que sean facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que estén sujetas
a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos, se incluyen las inversiones con vencimiento de
menos de tres meses desde la fecha de adquisicion.

(B) INSTRUMENTOS FINANCIEROS
(1) CLASIFICACION Y VALORACION

En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los activos financieros en una de
las categorias enumeradas a continuacidn, que determina el método de valoracidn inicial y posterior
aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

- Activos financieros a coste

(2) ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN LA CUENTA DE PERDIDAS Y
GANANCIAS

La Sociedad clasifica un activo financiero en esta categoria salvo que proceda su clasificacion en alguna
de las restantes.

En todo caso, los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen en esta categoria. La Sociedad
considera que un activo financiero se mantiene para negociar cuando se cumple al menos una de las
siguientes tres circunstancias:

a) Se origina o adquiere con el propdsito de venderlo en el corto plazo.

b) Forma parte, en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instrumentos financieros
identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de actuaciones recientes para
obtener ganancias en el corto plazo.

c¢) Es un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia financiera ni haya
sido designado como instrumento de cobertura.

Ademas de lo anterior, la Sociedad tiene la posibilidad, en el momento del reconocimiento inicial, de
designar un activo financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias, y que en caso contrario se hubiera incluido en otra categoria (lo que
suele denominarse “opcion de valor razonable”). Esta opcidn se puede elegir si se elimina o reduce
significativamente una incoherencia de valoracion o asimetria contable que surgiria en otro caso de la
valoracién de los activos o pasivos sobre bases diferentes.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente a valor razonable que, salvo
evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
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contraprestacion entregada. Los costes de transaccion directamente atribuibles se reconocen en la cuenta
de pérdidas y ganancias del ejercicio (esto es, no se capitalizan).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, la Sociedad valora los activos financieros comprendidos en
esta categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias (resultado financiero).

(3) ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO

La Sociedad clasifica un activo financiero en esta categoria, incluso cuando esté admitido a negociacién en
un mercado organizado, si se cumplen las siguientes condiciones:

- La Sociedad mantiene la inversién bajo un modelo de gestidn cuyo objetivo es recibir los flujos de efectivo
derivados de la ejecucion del contrato.

La gestion de una cartera de activos financieros para obtener sus flujos contractuales no implica que
hayan de mantenerse necesariamente todos los instrumentos hasta su vencimiento; se podra considerar
gue los activos financieros se gestionan con ese objetivo aun cuando se hayan producido o se espere
que se produzcan ventas en el futuro. A tal efecto, la Sociedad considera la frecuencia, el importe y el
calendario de las ventas en ejercicios anteriores, los motivos de esas ventas y las expectativas en relacion
con la actividad de ventas futuras.

- Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de
efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.
Esto es, los flujos de efectivo son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario
0 comun, sin perjuicio de que la operacidn se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Se asume que se cumple esta condicidn, en el caso de que un bono o un préstamo simple con una fecha de
vencimiento determinaday por el que la Sociedad cobra un tipo de interés de mercado variable, pudiendo
estar sujeto a un limite. Por el contrario, se asume que no se cumple esta condicion en el caso de los
instrumentos convertibles en instrumentos de patrimonio neto del emisor, los préstamos con tipos de
interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relacién inversa con los tipos de interés del
mercado) o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de intereses, si con dicho pago se viera
afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen intereses adicionales.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales (“clientes
comerciales”) y los créditos por operaciones no comerciales (“otros deudores”).

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que,
salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable
de la contraprestacion entregada, mds los costes de transaccidon que les sean directamente atribuibles.
Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tengan un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar
y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el
corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es
significativo.

Para la valoracién posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un afio que, tal y como se ha expuesto anteriormente, se
valoren inicialmente por su valor nominal, continuardn valorandose por dicho importe, salvo que se
hubieran deteriorado.

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero a coste amortizado se modifican debido
a las dificultades financieras del emisor, la Sociedad analiza si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.
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(4) ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Se incluyen los activos financieros que cumplen las siguientes condiciones:
- El instrumento financiero no se mantiene para negociar ni procede clasificarlo a coste amortizado.

- Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de
efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Ademas, la Sociedad tiene la opcion de clasificar (de forma irrevocable) en esta categoria inversiones en
instrumentos de patrimonio, siempre que no se mantengan para negociar, ni deban valorarse al coste (ver
categoria de coste mas adelante).

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que,
salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable
de la contraprestacion entregada, mds los costes de transaccidon que les sean directamente atribuibles.
Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

La valoracién posterior es a valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en que se pudiera
incurrir en su enajenacion. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente
en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en
qgue el importe asi reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que resulten por diferencias
de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera, se registran en la cuenta de pérdidas
y ganancias y no en patrimonio neto.

También se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados segun el
método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados (ingreso financiero).

(5) ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE
La Sociedad incluye en esta categoria, en todo caso:

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (en los estados
financieros individuales).

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse
por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no puede
estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a estas inversiones.

¢) Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera fiable, salvo que se
cumplan los requisitos para su contabilizacion a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacién y similares.

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien porque se pacte un tipo
de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo,
la obtencidon de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a la evolucién de la
actividad de la citada empresa.

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimacion fiable
de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada mds los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccién inherentes se capitalizan.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversién anterior a su calificacién como
empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerara como coste de dicha inversidn el valor contable
gue debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa calificacion.
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La valoracion posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen cardcter contingente,
bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la
empresa prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculan exclusivamente
por referencia a la evolucidn de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente se
acuerda un interés fijo irrevocable, este ultimo se contabiliza como un ingreso financiero en funcién de
su devengo. Los costes de transaccién se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal a lo
largo de la vida del préstamo participativo.

(6) INTERESES Y DIVIDENDOS RECIBIDOS DE ACTIVOS FINANCIEROS

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen
utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho a recibirlos.

Si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con anterioridad a la
fecha de adquisiciéon porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados por
la participada desde la adquisicién, no se reconoceran como ingresos, y minoraran el valor contable
de la inversion. El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realizard atendiendo
exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la
fecha de adquisicién, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse
como una recuperacién de la inversion desde la perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.

(7) BAJAS DE ACTIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados
con los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos
y beneficios derivados de su titularidad.

En las transacciones en las que se registra la baja de un activo financiero en su totalidad, los activos
financieros obtenidos o los pasivos financieros, incluyendo los pasivos correspondientes a los servicios de
administracién incurridos, se registran a valor razonable.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia
existente entre su valor contable y la suma de la contraprestacion recibida, neta de gastos de la transaccion,
incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia diferida en ingresos
y gastos reconocidos en patrimonio neto.

(8) VALOR RAZONABLE

El valor razonable de los activos y pasivos financieros se determina en su totalidad o en parte, tomando
como referencia los precios cotizados en mercados activos.

(9) DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS

Instrumentos de deuda a coste amortizado o valor razonable con cambios en patrimonio neto

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de un
activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo valorados
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después
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de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccién o retraso en los flujos de efectivo estimados
futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el valor
en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la
ejecucion de las garantias reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés
efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de
interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre de las cuentas
anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el calculo de las pérdidas por deterioro de un
grupo de activos financieros, la Sociedad utiliza modelos basados en fdrmulas o métodos estadisticos.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversidon cuando el importe de dicha pérdida
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversién del deterioro tiene como limite el
valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el
deterioro del valor.

Como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros la Sociedad utiliza el valor de mercado del
instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo del
valor que pudiera recuperar la empresa.

En el caso de activos avalor razonable con cambio en patrimonio neto, las pérdidas acumuladas reconocidas
en el patrimonio neto por disminucién del valor razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de
deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en patrimonio neto

En este tipo de inversiones, la Sociedad asume que el instrumento se ha deteriorado ante una caida de un
ano y medio o de un cuarenta por ciento en su cotizacion, sin que se haya producido la recuperacién de su
valor, sin perjuicio de que pudiera ser necesario reconocer una pérdida por deterioro antes de que haya
transcurrido dicho plazo o descendido la cotizacién en el mencionado porcentaje.

Las correcciones de valor por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el caso de que se incrementase el valor razonable, la correccion valorativa reconocida en ejercicios
anteriores no revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el incremento de valor
razonable directamente contra el patrimonio neto.

Activos financieros a coste

En este caso, el importe de la correccion valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta 'y
el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversidn, que para el caso de instrumentos
de patrimonio se calculan, bien mediante la estimacién de los que se espera recibir como consecuencia
del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenacidn o baja en cuentas de
la inversion en la misma, bien mediante la estimacidn de su participacion en los flujos de efectivo que se
espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como
de su enajenacion o baja en cuentas. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en
instrumentos de patrimonio, la estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula
en funcion del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalias tacitas existentes en la fecha
de la valoracién, netas del efecto impositivo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversién, se
registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversién
del deterioro tiene como limite el valor en libros de la inversidon que estaria reconocida en la fecha de
reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.
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(10) PASIVOS FINANCIEROS

La Sociedad clasifica todos los pasivos financieros en esta categoria excepto cuando deban valorarse a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales (“proveedores”)
y los débitos por operaciones no comerciales (“otros acreedores”).

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transaccidon, que equivale al valor razonable de
la contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.
Esto es, los costes de transaccidn inherentes se capitalizan.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual, asicomo los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones,
cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Para la valoracién posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (gasto financiero), aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto
anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe.

(11) CONTRATOS DE GARANTIA

Avales y garantias financieras

Sonaquellos que exigen que la Sociedad efectle pagos especificos parareembolsaral tenedor porla pérdida
en la que incurre cuando un deudor especifico incumpla su obligaciéon de acuerdo con las condiciones,
originales o modificadas, de un instrumento de deuda, como es el caso del aval. Este concepto comprende
los avales en los que se garantizan, directa o indirectamente, deudas, tales como créditos, préstamos,
operaciones de arrendamiento financiero y aplazamientos de pago de todo tipo de deudas.

Estos contratos se registran inicialmente en la partida del pasivo “Pasivos por avales y garantias. Garantias
financieras” y se valoran inicialmente por su valor razonable que, salvo evidencia en contrario, sera la
comisién o prima recibida mas, en su caso, el valor actual de las comisiones o primas a recibir como
contraprestacién por la concesion de la garantia financiera, descontadas al tipo de interés que se aplique
a la operacion garantizada en el momento de la concesidn de la garantia.

Las comisiones o primas que se perciben en el inicio de las operaciones que compensan costes de
transaccion se registran inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos por avales
y garantias. En ninguin caso se reconocen ingresos para compensar costes de transaccion por un importe
superior a la comisién cobrada en el inicio de la operacion.

Las comisiones o primas que se perciben en el inicio de las operaciones que compensan costes de
transaccion se registran inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos por avales
y garantias.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, el valor de los contratos de garantia financiera que no se
hayan calificado como dudosos es el importe inicialmente reconocido en el pasivo menos la parte imputada
a la cuenta de pérdidas y ganancias porque corresponda a ingresos devengados. Estos se reconoceran en
la partida “Ingresos por avales y garantias” de la cuenta de pérdidas y ganancias financieramente a lo largo
de la vida esperada de la garantia.

Elimporte de las comisiones o primas pendientes de cobro se reconoce en el activo en la partida “Deudores
varios” por el valor actual de los flujos de efectivo futuros descontados al mismo tipo de interés que se
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utilice para calcular los pasivos por periodificaciones. Los intereses que generan estos activos se calculan
utilizando el tipo de interés al que se actualizan inicialmente y se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias como ingresos financieros.

No obstante, en las operaciones con vencimiento no superior a un afio, los pasivos por avales y garantias,
asi como los saldos deudores por comisiones, se valoran por su nominal cuando el efecto de no actualizar
los flujos de efectivo no es significativo.

Resto de avales y garantias

Los avales y demads contratos de garantia que no cumplan la definicién de garantia financiera (tales como
los dados para asegurar la participacién en subastas y concursos o el buen fin de una obra u operacién,
los de importacion y exportacion de bienes y servicios, y los avales técnicos y afianzamientos de cualquier
tipo, incluidas las promesas de aval formalizadas irrevocables y las cartas de garantia en cuanto puedan
ser exigibles en derecho) seguiran el mismo tratamiento a efectos de valoracion y presentacion que las
garantias financieras, con las siguientes particularidades: su importe se reconoce en la partida del pasivo
“Pasivo por avales y garantias. Resto de avales y garantias”; como tipo de interés para calcular el valor
actual de los deudores y pasivos por avales se utiliza el tipo de interés al que el socio avalado podria
obtener un préstamo con la garantia de la Sociedad por un importe y plazo equivalente al de la garantia
concedida, y cuando no tengan un plazo de vencimiento determinado, la Sociedad lo estima en base a su
experiencia para contratos similares.

Avales y garantias dudosos

La Sociedad clasifica como dudosas las garantias financieras, asi como el resto de avales y garantias,
cualquiera que sea su naturaleza e instrumentacién, cuyo pago por la Sociedad se estime probable y su
recuperacion dudosa.

La calificacion como dudoso de un aval o garantia otorgado implica la reclasificacién de sus saldos
pendientes de cobro por comisiones a la partida “Socios dudosos” y del saldo de la partida “Pasivos por
avales y garantias” correspondiente a la operacion dudosa a la partida “Provisiones por avales y garantias”,
procediendo a realizar las correcciones de valor por deterioro del activo y dotaciones de las provisiones
necesarias para su cobertura.

Riesgo en vigor por avales y garantias otorgadas y riesgo reavalado

Bajo el capitulo de riesgo en vigor por avales y garantias otorgadas de la informacién pro-memoria se
incluyen los saldos vivos al cierre del ejercicio por las operaciones de préstamo o crédito avaladas, asi como
por otras garantias prestadas y formalizadas por la Sociedad por el importe maximo del que responda
frente a terceros, distinguiendo entre “Garantias financieras” y “Resto de avales y garantias”, por no haber
sido pagado o reclamado su pago por el beneficiario de la garantia.

En los avales y garantias en los que el riesgo se incrementa como consecuencia del devengo de intereses, el
importe maximo garantizado incluye, ademas del principal garantizado, los intereses vencidos pendientes
de cobro.

Los importes garantizados por la Sociedad Unicamente se disminuyen o dan de baja cuando conste
fehacientemente que se han reducido o cancelado los riesgos garantizados o cuando se hagan efectivos
frente a terceros.

El importe de los avales y garantias calificados como dudosos pendientes de pago a terceros también se
registran en la partida “Riesgo en vigor por avales y garantias otorgados del que: Dudosos”.

La Sociedad dota la provisién para cobertura de avales sobre aquellas operaciones en vigor que se estima
dudosas. Esta provision se registra en el pasivo del balance, bajo el epigrafe “Provisiones por avales y
garantias”.

Bajo el capitulo de riesgo reavalado se recoge el importe del mismo que ha sido cedido a Compaiiia
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Espanola de Reafianzamiento, Sociedad Mercantil Estatal, S.A. (CERSA) y a la Comunidad de las Islas
Baleares (CAIB) mediante contratos de reaval (véase Nota 10).

En los siguientes apartados se desarrollan los principios y la metodologia de clasificacién utilizados por la
Sociedad:

Definicion de las categorias de clasificacion

En funcion del riesgo de insolvencia imputable al cliente o a la operacion se clasifican en alguna de las
siguientes categorias:

e Riesgo normal: son operaciones que no cumplen los requisitos para clasificarlas en otras categorias.
Dentro del riesgo normal, se hace una distincion especial:

— Riesgo normal en vigilancia especial: operaciones que, sin cumplir con los criterios para clasificarlas
individualmente como riesgo dudoso o fallido, presentan debilidades que pueden suponer pérdidas
superiores a las de otras operaciones similares clasificadas como riesgo normal.

e Riesgo dudoso:

- Riesgo dudoso por razon de la morosidad del titular: Comprende las operaciones, cualesquiera que
sean su titular y garantia, que tengan algun importe vencido por principal, intereses o gastos pactados
contractualmente, con mas de 90 dias de antigliedad, salvo que proceda clasificarlos como fallidos. También
se incluirdn en esta categoria las garantias concedidas cuando el avalado haya incurrido en morosidad en
la operacion avalada. En esta categoria se incluirdn los importes de todas las operaciones de un titular
cuando las operaciones con importes vencidos con mas de 90 dias de antigliedad sean superiores al 20%
de los importes pendientes de cobro. A los solos efectos de la determinacién del porcentaje sefalado,
se consideraran, en el numerador, el importe en libros bruto de las operaciones dudosas por razén de la
morosidad con importes vencidos y, en el denominador, el importe en libros bruto de la totalidad de los
instrumentos de deuda concedidos al titular. Si el porcentaje asi calculado supera el 20%, se traspasaran
a dudosos por razon de la morosidad tanto los instrumentos de deuda como las exposiciones fuera de
balance que comportan riesgo de crédito.

- Razones distintas de la morosidad del titular: Comprende las operaciones, vencidas o no, en las que,
sin concurrir las circunstancias para clasificarlas en las categorias de fallidos o dudosos por razén de la
morosidad del titular, se presenten dudas razonables sobre su reembolso total (principal e intereses) en
los términos pactados contractualmente; asi como las exposiciones fuera de balance no calificadas como
dudosas por razéon de la morosidad del titular cuyo pago por la entidad sea probable y su recuperacion
dudosa.

e Riesgo fallido:

La Sociedad da de baja del balance aquellas operaciones que, tras un analisis individualizado, se consideren
de muy dificil recuperacion y siempre que la operacién se haya cancelado ante la entidad financiera por
morosidad. Dentro de esta categoria se incluyen los riesgos de los clientes que estan en concurso de
acreedores con peticiéon de liquidacion tras haberse ejecutado la garantia hipotecaria si la hubiera, asi
como las operaciones clasificadas como dudosas por razones de morosidad con una antigiiedad superior
a los cuatro afios, salvo aquellos saldos que cuenten con garantias eficaces suficientes. Igualmente se
incluyen operaciones que, sin presentar ninguna de las dos situaciones anteriores, sufren un deterioro
notorio e irrecuperable de su solvencia.

(12) FIANZAS

Las fianzas entregadas como consecuencia de los contratos de arrendamiento se valoran por el importe
entregado, al no ser significativa la diferencia entre el importe entregado y el valor razonable.
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(13) INSTRUMENTOS DE CAPITAL PROPIO

Las aportaciones realizadas por los socios al capital de la Sociedad se consideran instrumentos de capital
propioy se reconocen como patrimonio neto en la partida “Capital” cuando existe un derechoincondicional
a rehusar su reembolso o existen prohibiciones, legales o estatutarias, para realizar éste. Su importe serd
el mayor de los siguientes:

a) Capital social minimo fijado en los estatutos.
b) El importe de los requerimientos minimos de recursos propios calculados conforme a la normativa
de solvencia aplicable que no esté cubierto con otros elementos computables como recursos propios.

Las aportaciones al capital social que no se puedan registrar como patrimonio neto se reconoce en la
partida del pasivo “Capital reembolsable a la vista”.

(c) Activos no corrientes mantenidos para la venta

- Bienes adquiridos o adjudicados en pago de deudas, que son los activos que la Sociedad recibe de sus
deudores para la satisfaccion, total o parcial, de sus deudas, con independencia del modo de adquirir su
propiedad, que se adquieren para su venta en el menor plazo posible.

Por tanto, la Sociedad califica como “Activos no corrientes mantenidos para la venta” aquellos activos no
corrientes (activos cuyo plazo de realizacidén o recuperacion se espera que no sea superior a un ano desde
la fecha a la que se refieren los estados financieros) y grupos de disposicién (conjunto de activos, junto
con los pasivos directamente asociados con ellos, de los que se va a disponer de forma conjunta, en una
Unica transaccioén, o una parte de una unidad o un conjunto de unidades) cuyo valor en libros se pretende
recuperar a través de su venta, encontrandose el activo en condiciones dptimas para su venta y siendo
ésta altamente probable.

Estos activos se valoran inicialmente por su valor de referencia, segun establece la Circular 4/2017, por el
menor importe entre: (i) el valor contable de los activos financieros aplicados v (ii) el valor de tasacidon del
mercado del activo en el momento de la adjudicacion o recepcidn del activo menos los costes de venta
estimados. Con posterioridad al registro inicial, el valor razonable menos los costes de venta estimados se
actualizan con una frecuencia minima anual. En el caso de que el valor en libros exceda al valor razonable
de los activos, netos de sus costes de venta, la Sociedad ajusta el valor en libros de los activos por el
importe de dicho exceso, con contrapartida en el epigrafe “Pérdidas por deterioro del resto de activos
(neto), Otros activos” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Todos los gastos procesales se reconoceran inmediatamente en la cuenta de resultados del periodo
de adjudicacion. Los gastos registrales e impuestos liquidados podran adicionarse al valor inicialmente
reconocido siempre que con ello no se supere el valor de tasacion menos los costes estimados de venta.
Todos los costes en que se incurra entre la fecha de adjudicacién y la de venta debidos a mantenimiento
y proteccién del activo, tales como seguros, servicios de seguridad, etc., se reconoceran en la cuenta de
resultados del periodo en que se devenguen.

Estos bienes no se amortizan, sino que se cubren con provisiones, como minimo de acuerdo con lo
establecido en la normativa del Banco de Espafia.

Con posterioridad al momento de adjudicacion o recepcion, se actualiza la valoracién de referencia que
sirve de partida para la estimacion del valor razonable. La Sociedad a efectos de determinacion del valor
razonable neto de los costes de venta, tiene en cuenta tanto las valoraciones realizadas por diferentes
sociedades tasadoras inscritas todas ellas en el Registro especial del Banco de Espafia, asi como los
descuentos sobre el valor de referencia estimados por el Banco de Espaia, sobre la base de su experiencia
y de la informacién que tiene el sector bancario espafiol.

Los resultados procedentes de la venta de “Activos no corrientes mantenidos para la venta” se presentan
en el capitulo “Deterioro y resultados de activos no corrientes en venta” de la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta.
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(d) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste. Después del reconocimiento inicial, el
inmovilizado material se valora por su coste menos la amortizacion acumulada vy, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Las amortizaciones de los elementos del inmovilizado material se realizan sobre los valores de coste,
siguiendo el método lineal, durante los periodos de vida util estimados que se indican a continuacion:

Afos de vida util

Construcciones 50
Instalaciones, utillaje y mobiliario 10
Equipos para proceso de informacién 3

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas Utiles y los métodos de
amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

Los gastos de mantenimiento y reparaciones del inmovilizado material que no mejoran su utilizacién o
prolongan su vida util, se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en que se producen.

Segun determina la Circular 5/2008 del Banco de Espafia, de 31 de octubre, la suma del inmovilizado
material y las acciones y participaciones no podra superar el 25% de los recursos propios computables
de una Sociedad de Garantia Reciproca. Para la determinacién de este porcentaje no se incluirdn los
inmuebles adjudicados o adquiridos en pago de deudas, no destinados a uso propio, durante los tres afios
siguientes a su adjudicacion. Pasado este periodo, tampoco se incluira la parte de los activos adquiridos
en pago de deudas que corresponda a sociedades de reafianzamiento.

Se clasifican como inversiones inmobiliarias los activos cuando se obtienen rentas de alquiler de los
mismos.

(e) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible recoge los costes incurridos en la adquisicién de aplicaciones informaticas y
otras deducidas las amortizaciones acumuladas correspondientes.

Los costes de mantenimiento y reparacién de las aplicaciones informaticas que no mejoran la utilizacién o
prolongan la vida util de los activos se llevan a gastos en el momento en que se incurre en ellos.

La Sociedad evalla para cada inmovilizado intangible adquirido si la vida util es finita o indefinida. A estos
efectos se entiende que un inmovilizado intangible tiene vida util indefinida cuando no existe un limite
previsible al periodo durante el cual va a generar entrada de flujos netos de efectivo.

Los inmovilizados intangibles con vidas utiles indefinidas no se amortizan, sino que se comprueba su
deterioro con una periodicidad anual o con anterioridad si existen indicios de una potencial pérdida del
valor de los mismos. A fecha 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existian en la Sociedad este tipo de
activos.

Las amortizaciones se realizan sobre los valores de coste, siguiendo el método lineal, durante un periodo
de tres afios.

A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisicidon menos, en caso de ser
aplicable, su valor residual.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida util y el método de amortizacién de los inmovilizados intangibles
al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como
un cambio de estimacion.

(f) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacion o depreciacion

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el
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potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortizacion o depreciacion, al objeto
de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido
éste como el mayor entre el valor razonable menos costes de venta y su valor en uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad evalua en cada fecha de cierre si existe algln indicio de que la pérdida por deterioro de valor
reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido. Las pérdidas por deterioro
de los activos sélo se revierten si se hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas para
determinar el valor recuperable del activo.

La reversidn de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias.
No obstante, la reversién de la pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por encima del que
hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el deterioro.

Una vez reconocida la correccidon valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las amortizaciones de
los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de
caracter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la
cuenta de pérdidas y ganancias.

(g) Socios dudosos, pérdidas por deterioro y provisiones por avales y garantias

Socios dudosos

La partida del balance de situacion adjunto “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar - Socios
Dudosos” recoge las cuentas a cobrar a socios por las cantidades desembolsadas por la Sociedad a
los beneficiarios del aval cuando se hace efectiva la garantia prestada, netas de sus correspondientes
provisiones. Asimismo, recoge los gastos derivados, en su caso, de las acciones judiciales ejercidas, asi
como derechos de cobro por otros conceptos, tales como comisiones pendientes de cobro y prestaciones
de servicios. Se detraen de este epigrafe las cantidades que, en su caso, se van recuperando vy las
regularizaciones por socios dudosos considerados fallidos.

Adicionalmente recoge los saldos pendientes de cobro por comisiones correspondientes a avales y
garantias dudosos (véase Nota 10).

Pérdidas por deterioro y provisién por avales y garantias

Las provisiones se contabilizan segin su naturaleza para los distintos elementos de balance segun la
normativa vigente.

Cobertura de avales, garantias y socios dudosos: Las provisiones necesarias para la cobertura de los avales
y garantias y las correcciones de valor por deterioro de los riesgos dinerarios que tengan su origen en los
mismos serdn iguales a la suma de los importes que se obtengan de aplicar a los «riesgos ajustados de las
operaciones», los criterios de cobertura establecidos en cada momento para los riesgos similares en la
normativa contable de las entidades de crédito, minorados, en su caso, por las coberturas no necesarias
por contratos de reafianzamiento, calculadas éstas de acuerdo con los términos de los contratos de reaval
suscritos.

A estos efectos, se entiende por «riesgo ajustado de una operacion» el riesgo total asumido por la Sociedad
minorado por los importes correspondientes al capital desembolsado por el socio no afecto a otra garantia
—si esta expresamente recogido en el contrato de aval o en los estatutos de la Sociedad que se pueda
utilizar para compensar sus saldos dudosos— y a las aportaciones dinerarias recibidas especificamente
para su cobertura. Los importes reavalados por sociedades de reafianzamiento pendientes de cobro no se
deducirdn a efectos del calculo del riesgo ajustado.

A efectos de presentacion de las cuentas anuales y en el epigrafe de balance de “Provisiones” se deben
presentar las cifras de la provisién especifica dotada por la Sociedad por los saldos de avales y garantias
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dudosos y la parte del epigrafe de “pasivo por avales y garantias” considerada como dudosa, sin que esta
ultima partida tenga un impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad ha utilizado los pardmetros y metodologia establecidos por el Banco de Espafia, en base a los
datos y modelos estadisticos que agregan el comportamiento medio de las entidades del sector bancario
en Espafia, para definir la clasificacion y calculo del deterioro de las operaciones que la Sociedad mantiene
con sus clientes. La citada metodologia tiene en cuenta, entre otros aspectos, el segmento de riesgo de
crédito al que pertenezca la operacion, las garantias reales y personales eficaces recibidas, la situacion
econdémico-financiera del socio y, en su caso, la antigiedad de los importes vencidos de las obligaciones
garantizadas.

En las estimaciones de coberturas de pérdidas por riesgo de crédito, el importe a recuperar de las garantias
inmobiliarias serd el resultado de ajustar su valor de referencia, por los ajustes necesarios para recoger
adecuadamente la incertidumbre en su estimacion y su reflejo en potencias caidas de valor hasta su
ejecucion y venta, asi como los costes de ejecucion, los costes de mantenimiento y los costes de venta.

Las provisiones calculadas se registran como sigue:

e como provisidn por deterioro de deudores que se dota con cargo al Fondo de Provisiones Técnicas y
disminuye la cifra de deudores, si hacen referencia a socios dudosos.

® como provisiones para riesgos y gastos (incluidas en el epigrafe “otras provisiones”), si se trata de
provisiones especificas sobre riesgos vivos.

Las provisiones genéricas sobre el riesgo en vigor se registran en el Fondo de Provisiones Técnicas.
(h) Fondo de provisiones técnicas y provision para riesgos y gastos

Segun indica la Ley 1/1994 y su posterior desarrollo reglamentario, las sociedades de garantia reciproca
deberan constituir un fondo de provisiones técnicas, que formara parte de su patrimonio, y cuya finalidad
es reforzar la solvencia de la Sociedad. Dicho fondo estara integrado por:

i. Dotaciones que la Sociedad efectle con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias sin limitacién y en
concepto de provisidn para insolvencias.

ii. Las subvenciones, donaciones u otras aportaciones no reintegrables que efectien las administraciones
publicas, los organismos auténomos y demas entidades de derecho publico dependientes de las
mismas, las sociedades mercantiles en cuyo capital participe mayoritariamente cualquiera de los
anteriores y las entidades que representen o asocien intereses econdmicos de cardcter general o del
ambito sectorial a que se refieran los estatutos sociales, que se puedan aplicar a la cobertura del riesgo
de crédito del conjunto de las operaciones sin ningun tipo de restriccion. También se incluird aquella
parte de las aportaciones no reintegrables que se haya recibido para la cobertura, en primer lugar, del
riesgo de crédito de determinados avales, formalizados o no en el momento de la aportacién, que se
hayan aplicado a su finalidad.

iii. Cualesquiera otras aportaciones de caracter no reintegrable realizadas por personas fisicas o
entidades no recogidas en el parrafo anterior.

i) Fondo de provisiones técnicas dotado por la Sociedad

Es el importe que la Sociedad dota con cargo a su cuenta de pérdidas y ganancias conforme a lo sefialado
en el articulo 9.a) de la Ley 1/1994, de 11 de marzo, sobre Régimen juridico de las sociedades de garantia
reciproca.

Los fondos que se dotan para la cobertura del riesgo de crédito especifico de los avales y garantias se
reconocen en la partida del pasivo “Provisiones por avales y garantias” y los que se utilicen para la cobertura
de activos financieros o inmuebles adjudicados en pago de deudas se reconocen como correcciones de
valor por deterioro de activos. Los importes dotados por este concepto que se recuperan se abonan en la
cuenta de pérdidas y ganancias.
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Los importes que se dotan para la cobertura del riesgo del conjunto de operaciones se reconocen en la
partida del pasivo “Fondo de provisiones técnicas. Cobertura del conjunto de operaciones” con cargo a
la partida “Dotaciones al fondo de provisiones técnicas. Cobertura del conjunto de operaciones (neto)”
de la cuenta de pérdidas y ganancias. Este fondo se podra utilizar para compensar la cobertura del riesgo
de crédito especifico que sea necesaria para los activos, avales y garantias o la correccion de valor por
deterioro de los activos adjudicados en pago de deudas. Los importes de este fondo que se utilicen para
compensar las coberturas especificas contabilizadas en la cuenta de pérdidas y ganancias se reconocerdan
como un ingreso en la partida “Dotaciones al fondo de provisiones técnicas. Cobertura del conjunto de
operaciones (neto)”.

i) Aportaciones de terceros al fondo de provisiones técnicas

Es el importe desembolsado de las subvenciones, donaciones y demds aportaciones de cardcter no
reintegrable, cualquiera que sea su naturaleza, realizadas por terceros a la Sociedad conforme a lo sefialado
en el articulo 9.b) y c) de la Ley 1/1994, de 11 de marzo.

Estas aportaciones se reconocen inicialmente en la partida del patrimonio neto “Fondo de provisiones
técnicas. Aportaciones de terceros”. Cuando la Sociedad no dote en el ejercicio, sin incurrir en pérdidas,
importes suficientes al fondo de provisiones técnico, el importe aportado por terceros se reconoce como
un ingreso en la cuenta “Fondo de provisiones técnicas. Aportaciones de terceros utilizadas” de la cuenta
de pérdidas y ganancias para compensar:

e |a cobertura del importe minimo para el conjunto de operaciones;
e la cobertura del riesgo de crédito especifico que sea necesaria para los activos, avales y garantias
e |a correccidn de valor por deterioro de los activos adjudicados en pago de deudas.

iii) Fondo de provisiones técnicas. Cobertura del conjunto de operaciones

El Real Decreto 2345/1996 establece que la cuantia del fondo de provisiones técnicas debera ascender
como minimo al 1% del total del riesgo vivo. A estos efectos, en el riesgo vivo se incluirdn los importes
correspondientes a garantias otorgadas a los socios, los valores de renta fija y cualesquiera otras cantidades
pendientes de cobro, exceptuando:

e El importe de los riesgos para los que se hayan efectuado provisiones de caracter especifico.

e Los riesgos derivados de valores emitidos por las Administraciones Publicas de los paises de la Unién
Europea, Organismos Auténomos y demds entidades de derecho publico dependientes de las mismas;
el importe de los riesgos garantizados por dichas Administraciones Publicas; los riesgos asegurados o
reavalados por organismos o empresas publicas de paises de la Unién Europea cuya actividad principal
sea el aseguramiento, aval o reaval de crédito, en la parte cubierta; asi como los garantizados con
depdsitos dinerarios.

® El 50% de los riesgos garantizados suficientemente con hipoteca.
e Los depdsitos en entidades de crédito.

Al 31 de diciembre de 2021 la Sociedad cumple con este requisito.

(i) Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion laboral vigente, la Sociedad estd obligada al pago de indemnizaciones a
aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacidn razonable se registran como gasto del ejercicio
en el que existe una expectativa valida, creada por la Sociedad frente a los terceros afectados.

A fecha 31 de diciembre de 2021 la Sociedad no tiene dotada ninguna provisién por despidos.
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(j) Impuesto sobre Sociedades

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el
impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente se valoran por las cantidades que se espera
pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o
aprobados y pendientes de publicacion en la fecha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados salvo que surja de una
transaccion o suceso econdmico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente contra
patrimonio neto.

Las deducciones y otras ventajas fiscales del impuesto sobre beneficios concedidas por Administraciones
Publicas como una minoracidn de la cuota de dicho impuesto que en sustancia tengan la consideracién de
subvenciones oficiales se reconocen como tales.

Segun se estipula en la Ley 1/1994, las sociedades de garantia reciproca gozan de los siguientes beneficios
fiscales:

e Exencién del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados para
las operaciones societarias de constitucion y aumento o disminucién de capital, asi como para las
operaciones de formalizacion de garantias con sus socios.

e Exencidn del Impuesto sobre Sociedades para las aportaciones realizadas por las Administraciones
Publicas al fondo de provisiones técnicas, asi como de sus rendimientos.

Asimismo, la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, establece que seran
deducibles de la base imponible del Impuesto sobre Sociedades las dotaciones que se efectien al fondo de
provisiones técnicas con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias, hasta que el mencionado fondo alcance
la cuantia minima obligatoria establecida en el Real Decreto 2345/1996 (véase Nota 4(i)). Las dotaciones
con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias que excedan dicha cuantia minima son deducibles en un
75% de la base imponible del Impuesto sobre Sociedades.

i. Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos excepto que surjan del
reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transaccidon que no es una
combinacion de negocios que en la fecha de la transacciéon no afecta ni al resultado contable ni a la
base imponible fiscal.

ii. Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que resulte probable que existan bases
imponibles positivas futuras suficientes para su compensacion excepto en aquellos casos en los que
las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transaccién que no es una
combinacidn de negocios y que en la fecha de la transaccién no afecta ni al resultado contable ni a la
base imponible fiscal.

Las oportunidades de planificacidn fiscal sélo se consideran en la evaluacién de la recuperacion de los
activos por impuesto diferido si la Sociedad tiene la intencion de adoptarlas o es probable que las vaya
a adoptar.

iii. Compensacion y clasificacion

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o pasivos no
corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacidn o liquidacion.
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(k) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan siguiendo el criterio del devengo, es decir, en funcion de la corriente real
de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente
monetaria derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad Unicamente contabiliza los beneficios
realizados a la fecha del cierre del ejercicio, mientras que los riesgos previsibles y las pérdidas eventuales
con origen en el ejercicio o en otro anterior, se contabilizan tan pronto se conocen.

(1) Ingresos por prestacion de servicios

Los ingresos derivados de la prestacidn de servicios se reconocen considerando el grado de realizaciéon a
la fecha de cierre cuando el importe de los ingresos, el grado de realizacidn de los costes ya incurridos y
los pendientes de incurrir pueden ser valorados con fiabilidad y es probable que se reciban los beneficios
econdémicos derivados de la prestacidn del servicio.

En el caso de prestaciones de servicios cuyo resultado final no puede ser estimado con fiabilidad, los
ingresos solo se reconocen hasta el limite de los gastos reconocidos que son recuperables.

(m) Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econémicas se
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como arrendamientos
operativos.

- Sociedad como arrendatario

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias
cuando se devengan.

- Sociedad como arrendador

Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias
cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se incluyen como mayor valor del activo
arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado
para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

(n) Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacidn presente, ya sea legal, contractual,
implicita o tacita, como resultado de un suceso pasado, es probable que exista una salida de recursos que
incorporen beneficios econdmicos futuros para cancelar tal obligacidn, y se puede realizar una estimacién
fiable del importe de la obligacidn.

Los importes reconocidos en el balance corresponden a la mejor estimacion a la fecha de cierre de
los desembolsos necesarios para cancelar la obligacion presente, una vez considerados los riesgos e
incertidumbres relacionados con la provisién y, cuando resulte significativo, el efecto financiero producido
por el descuento, siempre que se puedan determinar con fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar
en cada periodo. El tipo de descuento se determina antes de impuestos, considerando el valor temporal
del dinero, asi como los riesgos especificos que no han sido tomados en cuenta en los flujos futuros
relacionados con la provision.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos
para cancelar tal obligacion.

Los Pasivos contingentes son obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion esta condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes de la
voluntad de la Sociedad.
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(") Medio ambiente

Los Administradores de la Sociedad consideran minimos, y en todo caso adecuadamente cubiertos, los
riesgos medioambientales que se pudieran derivar de su actividad, y estiman que no surgiran pasivos
adicionales relacionados con dichos riesgos. La Sociedad no ha incurrido en gastos ni ha recibido
subvenciones relacionadas con dichos riesgos durante los ejercicios 2021 y 2020.

(o) Estado de cambios en el patrimonio neto

Este estado muestra, por tanto, una conciliacién del valor en libros al comienzo y al final del ejercicio de
todas las partidas que forman el patrimonio neto, agrupando los movimientos habidos en funcién de su
naturaleza en las siguientes partidas:

e Reclasificaciones, que incluye los cambios en el patrimonio neto que surgen como consecuencia de
modificacidon de los saldos de los estados financieros con origen en cambios en los criterios contables
o en la correccion de errores.

e Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio: recoge, de manera agregada, el total de las partidas
registradas en el estado de Ingresos y Gastos reconocidos

e Otras variaciones en el patrimonio neto: recoge el resto de partidas registradas en el patrimonio neto,
como pueden ser distribucidn de resultados, operaciones con instrumentos de capital propios, pagos
con instrumentos de capital, traspasos entre partida del patrimonio neto y cualquier otro incremento
o disminucidén del patrimonio neto.

(p) Estado de flujos de efectivo

La Sociedad ha utilizado el método indirecto para la confeccion del estado de flujo de efectivo, el cual
tiene las siguientes expresiones que incorporan los siguientes criterios de clasificacion:

e Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por
éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

e Actividades de explotacién: actividades tipicas de las entidades financieras, asi como otras actividades
gue no pueden ser calificadas como de inversion o de financiacion.

e Actividades de inversion: las de adquisicidn, enajenacion o disposicidn por otros medios de activos a
largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

e Actividades de financiacidon: actividades que producen cambios en el tamafio y composicién del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

La Sociedad presenta en el estado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de activos y
pasivos financieros de rotacién elevada por su importe neto. A estos efectos se considera que el periodo
de rotacién es elevado cuando el plazo entre la fecha de adquisicidn y la de vencimiento no supere seis
meses.
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son los

siguientes:
SALDOS SALDOS
31/12/2020 BAJAS 31/12/2021
COSTE
Aplicaciones informaticas 131.891 10.621 0 142.513
Otros 1.760 0 0 1.760
AMORTIZACION ACUMULADA
Aplicaciones informaticas (100.776) (19.774) 0 (120.551)
Otros (1.541) (219) 0 (1.760)
VALOR NETO 31.334 (9.372) 0 21.962
SALDOS SALDOS
31/12/2019 ALTAS BAJAS 31/12/2020
COSTE
Aplicaciones informaticas 116.137 15.754 0 131.891
Otros 1.760 0 0 1.760
AMORTIZACION ACUMULADA
Aplicaciones informaticas (75.103) (25.673) 0 (100.776)
Otros (1.195) (345) 0 (1.541)
VALOR NETO 41.599 (10.265) 0 31.334

Las altas del ejercicio se corresponden principalmente con ampliaciones de la aplicacidon informatica de la
Sociedad.

El coste de los bienes en uso totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2021 asciende a 93.800 euros.

El coste de los bienes en uso totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2020 ascendia a 58.182 euros.
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El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los siguientes:

COSTE
Terrenos y Construcciones 3.231.127 0 0 0 3.231.127
Instalaciones, utillaje y mobiliario 589.480  15.548 0 0 605.028
Equipos informaticos 78.663 11.928 0 0 90.590
3.899.270 27.475 0 0 3.926.745
AMORT. ACUM.
Construcciones (405.880) (60.082) 0 0 (465.962
Instalaciones, utillaje y mobiliario (491.258) (16.155) 0 0 (507.413
Equipos informaticos (57.919) (14.232) 0 (72.151)
(955.057) (90.469) 0 0 (1.045.526)
VALOR NETO 2.944.213 2.881.219
COSTE
Terrenos y Construcciones 3.217.756 13.371 0 0 3.231.127
Instalaciones, utillaje y mobiliario 576.165 13.316 0 0 589.480
Equipos informaticos 65.745  12.918 0 0 78.663
3.859.665 39.605 0 0 3.899.270
AMORT. ACUM.
Construcciones (346.043) (59.837) 0 0 (405.880
Instalaciones, utillaje y mobiliario (476.237) (15.021) 0 0 (491.258)
Equipos informaticos (40.131) (17.788) 0 (57.919)
(862.410) (92.646) 0 0 (955.057)
VALOR NETO 2.997.255 2.944.213

El coste de los bienes en uso totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2021 asciende a 497.208 euros,

y en el 2020 fue de 461.943 euros.
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El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las inversiones financieras son los

siguientes:

INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

Acciones en CERSA 103.863 0 0 0 103.863

Participaciones entidades crédito 450.000 0 0 0 450.000

Participaciones en fondos de inversion 2.535.270 306.940 (2.539.967) 0 302.243

Provisidn por depreciacién

inversiones financieras (421.045) (3.675) 7.578 (417.142)
2.668.088 303.265 (2.532.389) 0 438.964

VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA

Bonos y notas estructuradas

entidades crédito 3.700.000 2.500.000 0 0 6.200.000

Bonos y obligaciones Administraciones

Territoriales 2.500.000 2.500.000 0 0 5.000.000

Bonos y obligaciones Estado

Espanol e Italiano 0 9.000.000 0 0 9.000.000

Valores de renta fija

y pagarés de empresa 0 6.094.160 (2.196.185) 0 3.897.975

Depdsito AQUISGRAN 0 1.500.000 0 0 1.500.000

Precio de adquisicidn corregido

deuda publica 15.824 90.269 (202.557) 0 (96.464)
6.215.824 21.684.430 (2.398.743) 0 25.501.511

DEPOSITOS A PLAZO EN ENTIDADES DE CREDITO

Imposiciones a plazo fijo 1.456.632 0 0 0 1.456.632

INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS

Y FIANZAS CONSTITUIDAS 16.909 113.186 (76.491) 0 53.604

TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS 10.357.453 22.100.881 (5.007.622) 0 27.450.711

EsintenciondelaSociedad mantenerlasinversiones envaloresrepresentativos de deuda hasta suvencimiento.
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INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

Acciones en CERSA 103.863 0 0 103.863

Participaciones entidades crédito 450.000 0 0 450.000

Participaciones en fondos de inversidn 2.597.693 2.517.051 (2.579.473) 2.535.270

Provisidn por depreciacion

inversiones financieras (412.156) (18.852) 9.963 (421.045)
2.739.400 2.498.198 (2.569.510) 2.668.088

VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA

Bonos y notas estructuradas

entidades crédito 0 3.700.000 0 3.700.000

Bonos y obligaciones

Administraciones Territoriales 2.500.000 0 0 2.500.000

Bonos y obligaciones Estado Espafiol

e Italiano 3.119.000 0 (3.119.000) 0

Valores de renta fija y pagarés de empresa 0 0 0 0

Depésito AQUISGRAN 0 0 0 0

Precio de adquisicidn corregido

deuda publica 11.353 16.400 (11.930) 15.824
5.630.353 3.716.400 (3.130.930) 6.215.824

DEPOSITOS A PLAZO EN ENTIDADES DE CREDITO

Imposiciones a plazo fijo 5.006.632 0 (3.550.000) 1.456.632

INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS

Y FIANZAS CONSTITUIDAS 48.576 60.291 (91.958) 16.909

TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS 13.424.961 6.274.889 (9.342.397) 10.357.453

a) Activos financieros a coste amortizado:

Bonos y notas estructuradas de entidades de crédito: Las inversiones registradas en este epigrafe
corresponden a inversiones en bonos de entidades financieras o notas estructuradas con capital

garantizado en un alto porcentaje, devengan intereses que oscilan entre el 0,05% y el 1,33%.

Bonos y obligaciones Administraciones Territoriales: bonos de Comunidades Autonomas compradas en
mercado secundario y vencimiento a largo plazo con rentabilidades que oscilan entre el 0,42% y el 1,55%

anual.
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Bonos nacionales: Las altas por importe de 9.000.000 euros registradas en concepto de “Bonosy
obligaciones Estado Espaiiol e Italiano” corresponden a inversiones en deuda publica espafiola e italiana
a largo plazo y devengan intereses que oscilan entre el 0,10% y el 0,95%.

Valores de renta fija y pagarés de empresa: Los valores de renta fija son emisiéon de deuda corporativa a
medio plazo del sector financiero con una rentabilidad entre el 0.3% y el 2,6%. Los pagarés de empresa
tienen una alta rotacidn anual al ser a corto plazo y con una rentabilidad entre el 0,04% y el 1,25%.

Depdsito Aquisgran: depdsito de 1.500.000 euros con remuneracion variable a largo plazo, la
rentabilidad del ejercicio 2021 ha sido de un 0% al estar en periodo de arranque.

Otras imposiciones a plazo consisten en depdsitos en entidades financieras y devengan intereses que
oscilan entre el 0% y el 0,01%.

b) Activos financieros mantenidos para negociar

ISBA posee participaciones en fondos de inversidn cuya gestion esta externalizada. Durante el ejercicio
se han ido registrando en la cuenta de pérdidas y ganancias tanto los cambios en el valor razonable

de las diferentes carteras que componen los fondos en base a la informacién del valor liquidativo
disponible, como los resultados obtenidos por las ventas de los mismos.

ISBA posee acciones de CaixaBank S.A. derivadas de la conversidon de las acciones del Banco Mare
Nostrum por la absorcidn de Bankia. La valoracion de dichas acciones se ha realizado en base a la ultima
cotizacidn bursatil disponible.

La Sociedad posee una participacién minoritaria en Compania Espafiola de Refianzamiento, S.A. (CERSA)
valorada a coste. El objeto social de CERSA consiste en reavalar parte de los riesgos asumidos por las
Sociedades de Garantia Reciproca.

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos no corrientes mantenidos
para la venta son los siguientes:

COSTE

Bienes adjudicados pago deudas 6.476.035 200.854 (427.928) 47.123  6.296.085

Elementos mantenidos para la venta 0 0 0 0 0
6.476.035 200.854 (427.928) 47.123  6.296.085

PROVISIONES

Bienes adjudicados pago deudas (911.299) (20.273) 53.205 (9.425) (887.791)

Elementos mantenidos para la venta 0 0 0 0 0
(911.299) (20.273) 53.205 (9.425)  (887.791

VALOR NETO 5.564.736 5.408.293
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COSTE
Bienes adjudicados pago deudas 6.460.805 968.297 (890.842) (62.225) 6.476.035
Elementos mantenidos para la venta 0 0 0 0 0
6.460.805 968.297 (890.842) (62.225) 6.476.035
PROVISIONES
Bienes adjudicados pago deudas (1.082.675) (71.080) 230.011 12.445 (911.299)
Elementos mantenidos para la venta 0 0 0 0 0
(1.082.675) (71.080) 230.011 12.445 (911.299)
VALOR NETO 5.378.130 5.564.736

Las altas del ejercicio se corresponden a recuperaciones de deudas morosas via ejecucidn hipotecaria, siendo
parte de la operativa habitual de la Sociedad.

A juicio de los administradores, los bienes clasificados en este epigrafe cumplen con los requisitos para ser
clasificados como “activos no corrientes mantenidos para la venta”, independientemente de que algunos
de estos hayan permanecido en el balance mas de doce meses sin haber sido enajenados, dada la situacion
actual del mercado inmobiliario. En su caso se han dotado las correspondientes provisiones por deterioro.

Las bajas del ejercicio se producen por la venta de inmuebles adjudicados en pago de deudas. El resultado
generado por la venta de dichos inmuebles asciende a un importe de 447.886 euros de beneficio contable
para la Sociedad, y se han registrado en el epigrafe de “deterioro y resultado de activos no corrientes en
venta (neto)”. En el ejercicio pasado, y por este concepto, se obtuvo un beneficio contable para la Sociedad
de 83.551 euros, de los cuales 28.000 euros correspondian a una opcién de compra no ejercitada.

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos clasificados como inversién
inmobiliaria son los siguientes:

COSTE

Bienes clasificados como

inversiones inmobiliarias 1.730.505 0 0 (47.123) 1.683.382
1.730.505 0 0 (47.123) 1.683.382

PROVISIONES

Bienes clasificados como

inversiones inmobiliarias (399.968) 0 5.209 9.425 (385.334)
(399.968) 0 5.209 9.425 (385.334)

VALOR NETO 1.330.537 1.298.048

Son inmuebles adjudicados en pago de deuda que estan alquilados.
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COSTE

Bienes clasificados como

inversiones inmobiliarias 1.668.280 0 0 62.225 1.730.505
1.668.280 0 0 62.225 1.730.505

PROVISIONES

Bienes clasificados como

inversiones inmobiliarias (388.436) (3.789) 4.702 (12.445) (399.968)
(388.436) (3.789) 4.702 (12.445)  (399.968)

VALOR NETO 1.279.842 1.330.537

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar al 31 de diciembre de 2021y a 31 de diciembre

2020 es como sigue:

Socios dudosos

Socios avalados en mora 5.585.512 6.251.120
(-) Correccidn de valor socios avalados en mora (629.817) (707.832)
Deudores de comision dudosos 1.055.486 393.273
(-) Correccion de valor por deudores de comisién dudosos (58.916) 56.930)
Deudores por garantias clasificados dudosos 551.982 333.117
6.504.247 6.212.747
Deudores varios

CERSA deudora 42.330 42.330
Otros deudores 53.845 28.558
Deudores por garantias clasificados normales 3.043.556 4.402.552
3.139.731 4.473.440

Otros créditos con las Administraciones Publicas
CAIB / Consells Insulars deudores 317.488 529.202
Administraciones Publicas 30.915 21.297
348.404 550.499
TOTAL DEUDORES 9.992.381 11.236.686
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Dentro de los saldos “CAIB / Consells Insulars deudores” del cuadro anterior se incluyen, principalmente,
los saldos a cobrar por las operaciones clasificadas como fallidas en el segundo semestre del ejercicio. En el
ejercicio 2020, también incluia el saldo a cobrar por las aportaciones extraordinarias al Fondo de Provisiones
Técnicas (ver nota 12).

El detalle del movimiento de socios avalados en mora el ejercicio 2021 y 2020 es:

Saldo inicial 6.251.120 8.685.293
Altas

Pagos realizados 3.104.338 1.923.371
Bajas

Recobros y recuperaciones (1.114.452) (1.570.041)
Cobertura CERSA+CAIB fallidos (1.949.266) (1.927.848)
Traspaso a fallidos (ISBA) (706.228) (859.654)
Saldo final 5.585.512 6.251.120

Recobros y recuperaciones incluye el cobro de intereses de demora.

El detalle del movimiento de la provisidon para socios avalados en mora durante el ejercicio 2021 y 2020 es

como sigue:

Saldo inicial 707.833 1.107.283
Altas 628.213 460.282
Bajas (706.228) (859.733)
Saldo final 629.817 707.833

En el ejercicio 2021 el importe registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias por las correcciones de valor
por deterioro de socios dudosos por morosidad y recibos de comisidén es de 449.448 euros. En el ejercicio
anterior el importe registrado fue de 251.955 euros.

Para los casos de deudores en situacion de mora la Sociedad tiene contratos de reafianzamiento con CERSA
y con la Comunidad Auténoma de las Islas Baleares (CAIB).

Las principales cldusulas del contrato vigente en el ejercicio 2021 con CERSA son las siguientes:

e Se encuentran reavaladas hasta su vencimiento todas las garantias financieras formalizadas por la
Sociedad, excepto determinadas operaciones especiales. Los porcentajes de cobertura se establecen
en funcidn de las caracteristicas del avalado y de los activos financiados mediante las operaciones de
garantia.

e El reaval no tiene coste para la Sociedad siempre que el coeficiente entre el incremento de provisiones
especificas y fallidos sobre el riesgo vencido no supere unos determinados porcentajes. En este ejercicio
no hay coste de reafianzamiento, al igual que en el pasado ejercicio.
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Las principales caracteristicas del contrato de reafianzamiento para el ejercicio 2021 con la CAIB son las
siguientes:

e Es un contrato de segundo reafianzamiento para avales financieros, es decir, que su dmbito de
aplicacion es la totalidad del riesgo vivo financiero de la Sociedad, con caracter retroactivo, siempre que
dicho riesgo tenga reafianzamiento de CERSA previo.

e El reafianzamiento de la CAIB para el presente ejercicio esta limitado hasta 117.165.718 euros de los
que ISBA ha utilizado Unicamente 14.110.567 euros para cobertura de riesgo mdas mora, quedando el
resto disponible.

e Las operaciones clasificadas como fallidas estan reafianzadas en un 75% de su totalidad, siendo el
reafianzamiento de la CAIB igual al diferencial entre el tope maximo legal (75%) y el reafianzamiento de
CERSA.

e El reafianzamiento no tiene coste para la Sociedad.

e El contrato de reafianzamiento se renové en fecha 22 de noviembre del 2019, incluyendo las siguientes
cldusulas modificadas con respecto al convenio anterior:

1) Aportacién al FPT de una cuantia equivalente al 1,5% sobre el importe de las operaciones
financieras formalizadas siempre que el coeficiente de solvencia de la sociedad se situe entre un 16%
y un 20%. Por encima del 20% no se haran aportaciones ordinarias. Por debajo del 16% se realizaran
aportaciones extraordinarias hasta llegar al minimo del 16%.

2) Soporte a la liquidez de ISBA: se podrad solicitar un anticipo de liquidez, antigua clausula de
“acompafiamiento de la morosidad”, siempre que el coeficiente de liquidez de la sociedad sea inferior
al 15%. Este anticipo no podra ser superior al 80% del sumatorio del riesgo moroso y riesgo de IAPD
reavalado por la CAIB, ni al 4% del riesgo vivo reavalado por la CAIB.

En el ejercicio 2015 se afadié una cldusula de “acompanamiento de la morosidad” tanto para el contrato
de CERSA como para el de CAIB (nota 16). En el 2021 se ha hecho uso de la cldusula de CERSA con un saldo
a su favor de 2.376.636 euros (2.616.239 euros en el 2020). En el ejercicio 2020, el saldo que habia a favor
de la CAIB por 2.775.162 euros fue compensado como parte de una aportacion extraordinaria al fondo de
provisiones técnicas (FPT) en dicho ejercicio.

La provisién asumida por los reavalistas al cierre del ejercicio es la siguiente:

Provisidon mora 1.379.580 349.689 1.555.808 463.194
Provision dudoso y vigilancia especial 12.994.018 793.381 9.127.021 845.734
Total 14.373.598 1.143.070 10.682.829 1.308.928
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El detalle y movimiento durante 2021 y 2020 de los activos en suspensos histéricos regularizados, netos de
la cobertura de CERSA mads CAIB, para los que la Sociedad continla realizando acciones judiciales a fin de
obtener el recobro es el siguiente:

EJERCICIO 2021
TOTAL CERSA + CAIB ISBA
Saldo inicial 40.374.639 25.366.142 15.008.497
Traspaso a fallidos 2.655.494 1.949.266 706.228
Incremento por gastos de fallidos 84.018 0 84.018
Bajas por recuperaciones de fallidos (719.651) (455.032) (264.619)
Saldo final 42.394.500 26.860.376 15.534.124

EJERCICIO 2020
TOTAL CERSA + CAIB (RY:7:
Saldo inicial 38.428.489 24.062.778 14.365.711
Traspaso a fallidos 2.789.050 1.927.848 861.201
Incremento por gastos de fallidos 80.509 0 80.509
Bajas por recuperaciones de fallidos (923.409) (624.484) (298.925)
Saldo final 40.374.639 25.366.142 15.008.497

Los deudores por avales y garantias se clasifican en:

SALDOS SALDOS

31/12/2020

31/12/2021

Deudores por garantias financieras en situacién normal 2.972.098 4.334.655
Deudores por garantias financieras en situacién dudosa 1.537.293 656.430
Deudores por otros avales y garantias en situacion normal 71.458 67.897
Deudores por otros avales y garantias en situacion dudosa 70.176 69.960

4.651.025 5.128.942

Ver cuadro de movimientos en nota 14.

11. FONDOS PROPIOS

(a) El capital social se compone de las aportaciones de los socios. El capital minimo al 31 de diciembre de
2021 fijado en los Estatutos es de 10.000.000 de euros, al igual que en el ejercicio 2020.

El capital podra ser aumentado por el Consejo de Administracion mediante la creacion de nuevas cuotas
sociales que habrdn de quedar suscritas en su totalidad y desembolsadas en un 25% como minimo en el
momento de su creacién. Asimismo, el capital social podra ser reducido por el reembolso y extincién de
cuotas sociales, previo acuerdo del Consejo de Administracion u drgano delegado.

De conformidad con la Ley 1/1994, junto a los socios participes, a cuyo favor se han prestado garantias,
podran existir socios protectores cuya participacién en el capital social, directa o indirectamente, no
excedera del 50% de la cifra minima fijada en los Estatutos. No obstante, no se computaran en ese
porcentaje las participaciones de Administraciones Publicas, organismos auténomos y demas entidades
de derecho publico, sociedades mercantiles participadas mayoritariamente por los anteriores, o entidades
que representen o asocien intereses econdmicos de cardcter general.

INFORME ANUAL 2021




Al 31 de diciembre de 2021 el capital social esta representado por cuotas de 10 euros cada una, siendo su
composicion y desembolso pendiente como sigue:

Capital social Capital Capital no
Numero de cuotas suscrito desembolsado desembolsado
Socios protectores 459.763 4.597.630 4.386.693 210.937
Socios participes 1.900.297 19.002.970 18.250.974 751.996
2.360.060 23.600.600 22.637.667 962.933

El detalle a 31 de diciembre de 2020 fue el siguiente:
Capital social Capital Capital no
Numero de cuotas suscrito  desembolsado desembolsado
Socios protectores 459.763 4.597.630 4.386.693 210.937
Socios participes 1.825.969 18.259.690 17.508.438 751.252
2.285.732 22.857.320 21.895.132 962.188

(b) De acuerdo con la Orden EHA/1327/2009, de 26 de mayo, sobre normas especiales para la elaboracidn,
documentacion y presentacion de la informacidon contable de las Sociedades de Garantia Reciproca, la
cifra reconocida en el epigrafe capital desembolsado, sera la mayor de las siguientes:

e El capital social minimo fijado en los estatutos.

e El importe de los requerimientos minimos de recursos propios calculados conforme a la normativa
de solvencia aplicable a estas sociedades que no esté cubierto con otros elementos computables
COMO recursos propios.

El importe de las aportaciones al capital social que no se puedan registrar como patrimonio neto se
reconocerd en la partida del pasivo “Capital reembolsable a la vista”.

SALDOS SALDOS

31/12/2021 31/12/2020

Capital desembolsado incluido en el epigrafe

“Capital reembolsable a la vista” de pasivo 12.637.667 11.895.132

Capital desembolsado incluido en el epigrafe

“Capital desembolsado” de fondos propios 10.000.000 10.000.000
22.637.667 21.895.132
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El movimiento en el capital social durante el ejercicio 2021 es el siguiente:

Capital Suscrito Socios por desembolsos no exigidos

Socios Socios Socios Socios

protectores participes protectores participes

Saldos al 31.12.20 4.597.630 18.259.690 210.937 751.252
Altas y ampliaciones 1.093.450 2.316.800 0 744
Bajas y reducciones (1.093.450) (1.573.520) 0 0
Saldos al 31.12.21 4.597.630 19.002.970 210.937 751.996

El movimiento en el capital social durante el ejercicio 2020 es el siguiente:

Capital Suscrito Socios por desembolsos no exigidos

Socios Socios Socios Socios

protectores participes protectores participes

Saldos al 31.12.19 4.597.630 12.846.110 210.937 755.663
Altas y ampliaciones 0 6.029.970 0 0
Bajas y reducciones 0 (616.390) 0 (4.412)
Saldos al 31.12.20 4.597.630 18.259.690 210.937 751.252

Al 31 de diciembre de 2021 los socios protectores son los siguientes:

Capital

Capital pendiente de

desembolsado desembolso
Comunidad Autonoma de las Islas Baleares 2.622.024 6 2.622.030
CaixaBank 1.154.944 4.506 1.159.450

Camara Oficial de Comercio, Industria y

Navegacién de Mallorca, Ibiza y Formentera 37.563 112.677 150.240
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 150.000 0 150.000
Banca March 106.060 0 106.060
Banco Sabadell 88.738 2 88.740
Cajamar 86.010 0 86.010
Banco Santander 54.071 12.019 66.090
Otros 87.283 81.727 169.010
4.386.693 210.937 4.597.630
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Al 31 de diciembre de 2020 los socios protectores eran los siguientes:

Capital

Capital pendiente de

desembolsado desembolso
Comunidad Auténoma de las Islas Baleares 2.622.024 6 2.622.030
Bankia 1.093.441 9 1.093.450

Camara Oficial de Comercio, Industria y

Navegacién de Mallorca, Ibiza y Formentera 37.563 112.677 150.240
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 150.000 0 150.000
Banca March 106.060 0 106.060
Banco Sabadell 88.738 2 88.740
Cajamar 86.010 0 86.010
Banco Santander 54.071 12.019 66.090
Otros 148.786 86.224 235.010
4.386.693 210.937 4.597.630

Al 31 de diciembre de 2021 el desglose de los socios participes es el siguiente:

Capital

Capital pendiente de

desembolsado desembolso
Socios avalados en mora 280.145 25 280.170
Socios dudosos 1.771.205 285 1.771.490
Restantes socios avalados 13.396.806 1.614 13.398.420
Socios no avalados 2.802.818 750.072 3.552.890
18.250.974 751.996 19.002.970

Al 31 de diciembre de 2020 el desglose de los socios participes fue el siguiente:

Capital

Capital pendiente de

desembolsado desembolso
Socios avalados en mora 358.825 25 358.850
Socios dudosos 846.556 264 846.820
Restantes socios avalados 18.677.559 212.541 18.890.100
Socios no avalados 2.012.191 749.359 2.761.550
21.895.132 962.188 22.857.320
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(c) De acuerdo con el articulo 52 de la Ley 1/1994, de 11 de marzo y los estatutos de la Sociedad, ésta
detraerd como minimo un 50% de los beneficios que obtenga en cada ejercicio, una vez deducido el
Impuesto sobre Sociedades, hasta constituir un fondo de reserva legal que alcance un valor igual al triple
de la cifra minima del capital social. De esta reserva sélo podra disponerse, en su caso, para cubrir el
saldo deudor de la cuenta de pérdidas y ganancias, y deberd reponerse cuando descienda del indicado
nivel. Durante el ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2021 no se ha producido movimiento alguno
en la reserva legal.

(d) Seguin el Real Decreto 2345/1996, desarrollado en la Circular 05/2008 de Banco de Espania, a los
efectos del cumplimiento de los requisitos minimos de solvencia exigibles a las Sociedades de Garantia
Reciproca, sus recursos propios computables estaran compuestos por:

e El capital social suscrito y desembolsado.
e Las reservas efectivas y expresas.

e Las reservas de regularizacién, actualizacidn o revalorizacion de activos verificadas por el Banco de
Espafia.

* El fondo de provisiones técnicas, salvo en la parte que corresponda a las provisiones dotadas con
caracter especifico.

* Menos, los resultados negativos de ejercicios anteriores y del ejercicio corriente, asi como los
activos inmateriales.

e Menos, otros activos y riesgos que la entidad decida deducir.

La Circular 05/2008 establece los requerimientos de recursos propios computables minimos, como la
suma de:

* Por riesgo de crédito de sus operaciones: el 8% del riesgo vivo de las garantias crediticias que
concedan y el 4% del de los restantes. Los activos y el riesgo vivo de los avales se valoran netos de sus
provisiones especificas, y aquellos que se beneficien de contratos de reafianzamiento, gozan de un
factor de reduccién.

* Por riesgo operacional de sus operaciones: el 15% sobre la media de los ultimos tres aifos de sus
ingresos tanto de explotacién como financieros.

* Los necesarios para la cobertura del riesgo de crédito y operacional derivado de compromisos o
inversiones no habituales en su actividad.

De acuerdo con esta normativa, los recursos propios computables de la Sociedad al 31 de diciembre
de 2021 ascienden a 50.030.202 euros, cumpliéndose con el requerimiento de recursos propios
minimos. A 31 de diciembre de 2020 el importe de los recursos propios computables era de
48.121.909 euros.

(e) De acuerdo con los Estatutos, todo socio participe podra exigir el reembolso de las participaciones
sociales que le pertenezcan y cuya titularidad no le venga exigida por los Estatutos por razén de una
garantia otorgada por la Sociedad y que se mantenga en vigor. En ningun caso, el importe del capital
reembolsado podra exceder del valor real de las participaciones aportadas con el limite de su valor
nominal.

Asi mismo, los socios que se separen responderan por el importe reembolsado, y durante un plazo

de cinco afios, de las deudas contraidas por la Sociedad con anterioridad a la fecha de reembolso, en
el caso de que el patrimonio social sea insuficiente para hacer frente a ellas. El importe del capital
social suscrito reembolsado durante los Ultimos cinco aifos que continta respondiendo de la actividad
asciende a 6.120.097 euros a fecha de cierre, siendo de 4.205.607 euros al 31 de diciembre de 2020.
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El desglose del total del fondo de provisiones técnicas es como sigue:

FPT, cobertura del conjunto de las operaciones 1.825.886 625.587
FPT, aportaciones de terceros 25.649.907 25.649.907
Fondo de provisiones técnicas neto 27.475.794 26.275.494

a) Fondo de provisiones técnicas. Cobertura del conjunto de operaciones:

Es el importe del fondo de provisiones técnicas que se destine a cubrir el riesgo de crédito del conjunto
de operaciones de acuerdo con lo sefialado en el articulo 3.2 del R. D 2345/1996 sobre normas de
autorizacién administrativa y requisitos de solvencia de las Sociedades de Garantia Reciproca.

Su importe debe de ser como minimo el 1% del total del riesgo vivo por avales y garantias otorgadas,
valores representativos de la deuda y cualesquiera otras cantidades pendientes de cobro, exceptuando:

e El importe de los riesgos para los que se hayan efectuado provisiones de caracter especifico.

e Los riesgos derivados de valores emitidos por las Administraciones Publicas de los paises de la
Unidn Europea, Organismos Auténomos y demas entidades de derecho publico dependientes de
las mismas, el importe de los riesgos garantizados por las Administraciones Publicas, el importe de
los riesgos derivados de valores emitidos por los Estados miembros de la Unién Europea, los riesgos
asegurados por organismos o empresas publicas en la parte cubierta, y los riesgos garantizados con
depdsitos dinerarios.

* E| 50% de los riesgos garantizados suficientemente con hipotecas sobre viviendas, oficinas y locales
polivalentes terminados y fincas rusticas.

e Los depdsitos en entidades de crédito.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 la sociedad cumple con este requisito.

El movimiento anual de este fondo de provisiones para la cobertura del conjunto de operaciones ha sido:

Saldo inicio del ejercicio 625.587 484.337
Dotacién/ (utilizacién) del fondo 1.200.299 141.250
Saldo final del ejercicio 1.825.886 625.587
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El gasto reflejado en la cuenta de pérdidas y ganancias como “Dotacién al fondo de provisiones técnicas.
Cobertura del conjunto de operaciones” estaria compuesto por la dotacién anual al fondo de provisiones
técnicas para el conjunto de las operaciones y por el coste anual del reafianzamiento de CERSA (nota
10), el movimiento para el ejercicio 2021 ha sido:

SALDOS SALDOS

31/12/2021 31/12/2020

Coste cobertura reafianzamiento CERSA 0 0
Dotacién/ (utilizacién) del FPT. Cobertura del

conjunto de operaciones 1.200.299 141.250

Gasto reflejado en la cuenta de pérdidas y ganancias 1.200.299 141.250

b) Fondo de provisiones técnicas. Aportaciones de terceros:
Durante el ejercicio 2021 no ha habido aportaciones de terceros al fondo de provisiones técnicas.

Las aportaciones de terceros en el ejercicio 2020 fueron de 12.348.789 euros, que se correspondian en
su totalidad a las aportaciones dinerarias extraordinarias realizadas por la Comunitat Autonoma de les
Illes Balears y de los Consells Insulars. La aportacion de la CAIB fue de 10 millones de euros y el resto
de aportaciones fueron de 1.842.188 euros del Consell Insular de Mallorca, 230.273 euros del Consell
Insular de Ibiza, 230.273 euros del Consell Insular de Menorca y 46.054 euros del Consell Insular de
Formentera.

El detalle y movimiento del fondo de provisiones técnicas del ejercicio 2021 ha sido:

Cobertura Total

L[] Fondo de

Conjunto de Aportaciones Provisiones

Operaciones de Terceros Técnicas

Saldo a 31 de diciembre de 2020 625.587 25.649.907 26.275.494

Dotacién/ (utilizacién) fondo, cobertura del

conjunto de operaciones 0 0 0

Utilizacion del fondo de provisiones técnicas 0 0 0
Aportaciones al fondo de provisiones técnicas

resultado de ISBA 1.200.299 0 1.200.299
Aportaciones al fondo de provisiones técnicas

de terceros 0 0 0

Saldo a 31 de diciembre de 2021 1.825.886 25.649.907 27.475.793
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En el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 la Sociedad ha generado un beneficio ordinario antes
de provisiones y correcciones de valor por deterioro de 2.193.955 euros. Este importe se ha destinado
integramente a minorar la utilizacién de los fondos de provisiones técnicos derivado de las provisiones
generadas en el ejercicio.

El detalle y movimiento del fondo de provisiones técnicas del ejercicio anterior fue:

Cobertura Total

del Fondo de

Conjunto de Aportaciones Provisiones

Operaciones de Terceros Técnicas

Saldo a 31 de diciembre de 2019 484.337 13.669.583 14.153.920

Dotacién/ (utilizacién) fondo, cobertura del

conjunto de operaciones 141.250 0 141.250

Utilizacidn del fondo de provisiones técnicas 0 (368.464) (368.464)
Aportaciones al fondo de provisiones técnicas

resultado de ISBA 0 0 0
Aportaciones al fondo de provisiones técnicas

de terceros 0 12.348.789 12.348.789

Saldo a 31 de diciembre de 2020 625.587 25.649.907 26.275.494

A efectos de la Ley 14/2013 de apoyo a emprendedores y a su internacionalizacion, ISBA SGR cumple con
los recursos propios computables, formados en parte por el fondo de provisiones técnicas, ver nota (g) de
normas de registro y valoracion.

13. PROVISIONES POR AVALES Y GARANTIAS

A efectos de presentacion de las cuentas anuales y en el epigrafe de balance de “Provisiones” se deben
presentar las cifras de la provisiéon especifica dotada por la Sociedad por los saldos de avales y garantias
dudosos y la parte del epigrafe de “pasivo por avales y garantias” considerada como dudosa, sin que esta
ultima partida tenga un impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias:

SALDOS SALDOS

31/12/2021 31/12/2020

Provisiones 4.771.880 3.846.460
Pasivo por avales y garantias, parte dudosa (nota 14) 1.548.553 669.460
6.320.433 4.515.920
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La provisidn por avales y garantias corresponde a la provisidon especifica realizada por la Sociedad por saldos

de avales y garantias dudosos. El movimiento de la provisién durante el ejercicio 2021 y 2020 se detalla a
continuacion:

SALDOS SALDOS

31/12/2021 31/12/2020

Saldo al inicio del ejercicio 3.846.460 1.998.570
Dotaciones / (aplicacion) de provisién 925.420 1.847.890
Saldo al final del ejercicio 4.771.880 3.846.460

14. “DEUDORES POR GARANTIAS” Y “PASIVO POR AVALES Y GARANTIAS”

El importe de deudores por avales y garantias es igual al valor actual de las comisiones futuras, se clasifican

en:
SALDOS SALDOS
31/12/2021 31/12/2020
Deudores por avales y garantias clasificados normales: 3.043.556 4.402.552
Deudores por avales y garantias clasificados dudosos: 1.607.469 726.390
4.651.025 5.128.942

El importe de los pasivos por avales y garantias es igual al valor actual inicial de las comisiones actualizadas
minorado por la imputacion a resultados del ejercicio.

El total de los pasivos por avales y garantias se distribuye en el balance por su parte dudosa al epigrafe de
provisiones (ver nota 13) y por la parte no dudosas al epigrafe de pasivos por avales y garantias.

SALDOS SALDOS

31/12/2021 31/12/2020

Pasivo por avales y garantias 9.389.687 10.583.810
Parte en provisiones 1.548.553 669.460
Total 10.938.240 11.253.269
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El detalle de los pasivos por avales y garantias es el siguiente:

SALDOS SALDOS
31/12/2021 31/12/2020
Pasivos por avales y garantias financieros 10.791.832 11.108.835
Pasivos por avales y garantias resto 146.408 144.434
Total pasivos por avales y garantias 10.938.240 11.253.269

Pasivos por avales y garantias, financieros
No dudosos 9.293.086 10.490.980
Dudosos 1.498.746 617.856
10.791.832 11.108.835

Pasivos por avales y garantias, resto

No dudosos 96.601 92.830
Dudosos 49.807 51.604
146.408 144.434

15. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

La composicion de los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar del balance es como sigue:

SALDOS SALDOS

31/12/2021 31/12/2020

Administraciones Publicas 194.018 138.522
Acreedores diversos 1.594.999 542.789
Provisiones fondos hipoteca 40.209 23.771
Socios acreedores por devolucion capital 8 10
Remuneraciones pendientes de pago 108.884 148.316
1.938.119 853.408

La partida de acreedores diversos incluye entre otros los saldos de acreedores de servicios exteriores, las
bonificaciones al coste de aval y al tipo de interés cobradas al cierre del ejercicio y devueltas a los socios a
principios del ejercicio 2022, y a los saldos por las devoluciones a la CAIB de las subvenciones cobradas y no
devengadas correspondientes a las operaciones canceladas antes del vencimiento previsto, los cuales han
sido pagados a principios del ejercicio 2020.
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Los saldos acreedores con Administraciones publicas son los siguientes:

SALDOS SALDOS
31/12/2021 31/12/2020
Por IVA e ISS 57.097 0
Retenciones 102.708 107.631
Seguridad Social 34.214 30.891
194.018 138.522

16. DEUDAS

La composicidn de las deudas del balance de situacidon es como sigue:

SALDOS SALDOS

31/12/2021 31/12/2020

Sociedades de reafianzamiento acreedoras (CERSA y CAIB) 3.103.564 3.800.127
Otras deudas a largo plazo 0 0
3.103.564 3.800.127

La partida “Sociedades de reafianzamiento acreedoras” recoge los saldos a pagar a sociedades de
refianzamiento. Este saldo estd compuesto por 2.376.636 euros derivados del acompafiamiento de la
morosidad por parte de la reavalista CERSA, y el resto por operaciones fallidas en las que ISBA ha ejecutado
garantias hipotecarias adjudicandoselas, estos importes seran devueltos cuando los bienes adjudicados se
vendan.

En el ejercicio anterior se aprobd la aplicacidn del saldo a pagar a la CAIB derivado del acompafiamiento de la
morosidad como aportacion extraordinaria al fondo de provisiones técnicas (FPT) por importe de 2.775.162
euros.

17. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

Dado que la Sociedad centra su marco geografico de actuacién en la Comunidad Autdonoma de las Islas
Baleares, todos los ingresos ordinarios proceden de operaciones realizadas con empresas establecidas en
dicho ambito geografico.

El detalle del importe neto de la cifra de negocios correspondiente al ejercicio 2021 y 2020 es el siguiente:

SALDOS SALDOS

31/12/2021 31/12/2020

Ingresos por comisiones 4.000.177 3.148.261
Ingresos por estudio de operaciones 513.915 1.238.688
4.514.092 4.386.948
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18. GASTOS DE PERSONAL

El detalle de gasto de personal correspondiente al ejercicio 2021 y 2020 es el siguiente:

SALDOS SALDOS

31/12/2021 31/12/2020

Sueldos, salarios y asimilados 1.477.091 1.552.231
Cargas sociales (Seguridad Social) 372.754 359.415
1.849.845 1.911.645

Las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias son las siguientes:

Numero de personas empleadas Numero de personas

al final del ejercicio empleadas
Hombres Mujeres Total en el ejercicio

Direccion General 1 0 1 1
Directores de area 2 2 4 4
Directores de departamento 1 1 2 2
Analistas 2 3 5 5
Delegados comercial 2 6 8 8
Administrativos 1 10 11 11
TOTAL 9 22 31 31

En el ejercicio 2020 la distribucion de los empleados fue la siguiente:

Numero de personas empleadas Numero de personas
al final del ejercicio personas empleadas
Hombres Mujeres Total en el ejercicio

Direccion General 1 0 1 1
Directores de drea 2 2 4 4
Directores de departamento 1 1 2 2
Analistas 1 3 4 4
Delegados comercial 2 6 8 8
Administrativos 1 10 11 13
TOTAL 8 22 30 32
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El detalle de los otros gastos de explotacion es el siguiente:

Arrendamientos 39.776 39.961
Reparaciones y conservaciéon 217.092 218.513
Servicios profesionales independientes 364.695 326.899
Transportes 5.161 1.905
Primas de seguros 19.004 19.182
Servicios bancarios 11.957 14.578
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 18.573 12.473
Suministros 17.015 15.093
Otros servicios 179.504 187.079

872.776 835.683

La Sociedad tiene alquiladas las oficinas para sus delegaciones de Ibiza y Menorca, por las que ha abonado
un total de 39.776 euros.

La Sociedad presenta anualmente una declaracion a efectos del Impuesto sobre Sociedades, estando los
beneficios, determinados conforme a la legislacién fiscal aplicable a estas sociedades, sujetos a un gravamen
del 25% sobre la base imponible. De la cuota resultante pueden deducirse ciertas deducciones.

Debido al diferente tratamiento que la legislacién fiscal permite para determinadas operaciones, el resultado
contable puede diferir de la base imponible fiscal. Al 31 de diciembre de 2021 el resultado contable es
positivo por un importe de 1.253.459 euros antes de impuestos.

Segun establece la legislacidn vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados
hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya
transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro afios. Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad tiene abiertos
a inspeccion por las autoridades fiscales todos los impuestos principales que le son aplicables desde el 1 de
enero de 2018 (1 de enero de 2017 para el Impuesto sobre Sociedades). Los Administradores de la Sociedad
no esperan que, en caso de inspeccidn, surjan pasivos adicionales de importancia.

Segun se estipula en la Ley 1/1994 y en el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, las sociedades de
garantia reciproca gozan de los siguientes beneficios fiscales:

e Exencion del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados para las
operaciones societarias de constitucién y aumento o disminucidn de capital, asi como para las operaciones
de formalizacién de garantias con sus socios.

e No se integraran en la base imponible las subvenciones otorgadas por las Administraciones publicas
ni las rentas que se deriven de dichas subvenciones, siempre que unas y otras se destinen al fondo de
provisiones técnicas.

¢ Son deducibles las dotaciones que se efectien al fondo de provisiones técnicas, con cargo a su cuenta
de pérdidas y ganancias, hasta que el mencionado fondo alcance la cuantia minima obligatoria a que
se refiere el articulo 9 de la Ley 1/1994, de 11 de marzo, sobre Régimen Juridico de las Sociedades de
Garantia Reciproca. Las dotaciones que excedan las cuantias obligatorias seran deducibles en un 75 por
ciento.
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En aplicacion de la citada normativa, y en el caso de la Sociedad, el gasto registrado por Impuesto sobre
Sociedades a 31 de diciembre de 2.021 es de 53.160 euros.

El detalle y movimiento durante el ejercicio 2021 del riesgo en vigor por avales y garantias otorgados y del
riesgo reavalado se muestra en el Anexo | adjunto.

En el riesgo vivo al 31 de diciembre de 2021 se incluyen operaciones de avales financieros dudosos por un
importe de 31.396.389 euros y técnicos dudosos por importe de 4.054.440 euros, lo que hace un total de
35.450.829 euros que se estiman dudosas y que se encuentran provisionadas por un importe de 4.771.880
euros (véase nota 13). De las operaciones dudosas un importe de 24.243.119 euros se encuentra cubierto
por los contratos de reafianzamiento firmados con CERSA y con la CAIB.

A cierre del ejercicio 2020 el importe de avales financieros dudosos era de 15.807.313 euros y técnicos
dudosos por importe de 3.844.830 euros, lo que hacian un total de 19.652.143 euros que se estimaban
dudosas y que se encontraban provisionadas por un importe de 3.846.460 euros. De las operaciones dudosas
un importe de 11.942.077 euros estaba cubierto por los contratos de reafianzamiento firmados con CERSA
y con la CAIB.

Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre del 2020, la Sociedad no tiene riesgos con una sola entidad
0 grupo econémico que exceda del 10% de sus recursos propios computables.

Durante el ejercicio 2021 los miembros del Consejo de Administracion han devengado remuneraciones en
concepto de dietas de asistencia por importe de 8.044 euros. En el ejercicio 2020 el Consejo de Administracion
recibid 10.379 euros por el mismo concepto.

Las remuneraciones devengadas por la alta direccidén de la Sociedad ascienden a 49.550 euros en concepto
de dietas, en el ejercicio anterior fueron de 56.488 euros. Se considera alta direccién a los miembros de la
Comisidn Ejecutiva.

La Sociedad tiene concedidos avales a empresas vinculadas a miembros del Consejo de Administracion al 31
de diciembre de 2021 por un importe de 1.824.596 euros correspondientes a 27 operaciones avaladas, en
las mismas condiciones que el resto de los socios. El importe de las operaciones concedidas a miembros del
Consejo de Administracion a fecha 31 de diciembre de 2020 era de 3.101.870 euros correspondientes a 25
operaciones avaladas, en las mismas condiciones que el resto de los socios.

Ninguno de los Administradores ha comunicado que tengan situaciones de conflicto de interés con la
Sociedad.

Durante el ejercicio 2021 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los administradores
por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 10.707 euros. En el ejercicio 2020 el importe
satisfecho por este concepto fue de 9.554 euros.

Los honorarios y gastos por servicios profesionales de auditoria devengados durante el ejercicio 2021
ascienden a un importe de 33.955 euros (IVA incluido). Los honorarios de auditoria del ejercicio anterior
ascendieron a 31.933 euros (IVA incluido).

Los Administradores de la Sociedad consideran minimos, y en todo caso adecuadamente cubiertos los riesgos
medioambientales que se pudieran derivar de su actividad, y estima que no surgiran pasivos adicionales
relacionados con dichos riesgos. La Sociedad no ha incurrido en gastos ni recibido subvenciones relacionadas
con dichos riesgos, durante el ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2021.
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La Sociedad no ha realizado durante el ejercicio 2021 ni durante el ejercicio 2020 ninguna operacion
relacionada con acciones propias.

La Sociedad ha realizado pagos a terceros durante el ejercicio 2021, siendo el periodo medio de pago de 7

dias.

(Dias)

Periodo medio de pago a proveedores 6 13
Ratio de operaciones pagadas 6 13
Ratio de operaciones pendientes de pago 29 9

(Miles de euros)
Total pagos realizados 3.092 1.561
Total pagos pendientes 33 55

No se han producido hechos posteriores al cierre que tengan un impacto significativo en las presentes cuentas
anuales o que deban ser objeto de desglose.
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ANEXO |: DETALLE Y MOVIMIENTO DURANTE EL EJERCICIO 2021
DE LAS CUENTAS DE ORDEN (Expresado en miles de €)

Financieros ante entidades de crédito 281.885 65.474 (79.647) 267.712 207.463
Financieros ante otras entidades 3.568 744 (732) 3.580 2.094
Total avales financieros 285.453 66.218 (80.379) 271.292 209.557
Fianzas 9.063 1.195 (1.249) 9.009 127
Avales ante la Administracién 6.287 118 (248) 6.157 291
Otros avales no financieros 785 36 0 821 74
Total avales no financieros 16.135 1.348 (1.497) 15.987 492
Total avales 301.588 67.566 (81.876) 287.279 210.049
Riesgo disponible en lineas de fianzas 0 0 0
Total riesgo por avales y garantias 301.588 287.279 210.049
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INFORME DE GESTION 2021

El afio 2021 ha venido marcado por la pandemia provocada por la COVID-19, si bien no de forma tan negativa
como en el afio 2020 y con una economia aun muy resentida por lo sucedido el afio anterior, situando las
expectativas de recuperacion de la actividad en el afio 2022.

En clave local la economia ha visto mejorada sus bajas expectativas, que para el sector turistico tenian muchos
condicionantes e incdgnitas que se han ido resolviendo de forma positiva, aunque no se hayan alcanzado
niveles de ejercicio anteriores. Las llles Balears han sido un destino visitado por muchos turistas que han
ayudado a mejorar la delicada situacidn del afio 2020.

La actividad avalista de ISBA ha reflejado la evolucion de la economia de les llles Balears a lo largo del ejercicio,
estando en su primer semestre mas orientada a la concesién de operaciones de liquidez y reestructuracion
de la deuda, con la concesidn de carencias y alargamientos de plazo de operaciones ya concedidas, y con un
segundo semestre mas optimista en cuanto a operaciones de inversién a largo plazo.

El nimero de socios avalados por ISBA se ha incrementado en un 3%:
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Evolucion del porcentaje de socios, distinguiendo entre participes y protectores, ha continuado como
ejercicios anteriores con una disminucién paulatina de los protectores frente a los participes derivado del

incremento de la actividad de la sociedad:

Protectores Protectores Protectores
26,36% 20,11% 19,48%
Participes l Participes Participes

73,64% 79,89% 80,52%

Distribucion geografica de los socios:
IBIZAY FORMENTERA
10,84%

MALLORCA-SUR

MENORCA
31 55%

11, 85%

2020

MALLORCA-LEVANTE

15,63%
MALLORCA-PONIENTE

N 9,32%

MALLORCA- NORTE

IBIZA Y FORMENTERA 20,81% —

10,77% ———_
MALLORCA-SUR

MENORCA 26,32%
11,76% _/
N

MALLORCA-LEVANTE

17,60%
MALLORCA-PONIENTE

N 13,12%

MALLORCA-NORTE
20,43% /
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Durante el ejercicio 2021 se han solicitado 100 millones de euros en operaciones, de los que se han aprobado
80 millones y se han formalizado 67,5 millones. Con respecto al ejercicio anterior existe un significativo
descenso de la actividad, pero el ejercicio 2020 fue un afio excepcional y por lo tanto la comparacion
interanual queda desvirtuada. La actividad del afio 2021 ha estado a niveles muy altos comprada con otros
ejercicios y a nivel nacional seguimos siendo de las sociedades mds activas y con mas penetracién en el
mercado comparado con el nimero de PYMES y auténomos censados en las Islas Baleares.

238.707.803 €

180.063.329 €

100.066.888 €

88.259.344 € 79.868.597 €

61.896.884 €

2019 2020 2021 2019 2020 2021
SOLICITADAS APROBADAS
164.253.612 €

67.567.229 €
51.237.182 €

2019 2020 2021
FORMALIZADAS
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Motivado por la pandemia la finalidad de los avales para el ejercicio 2020 fue mayoritariamente para
operaciones de liquidez, cambiando la trayectoria de los ejercicios precedentes en los que los avales de
operaciones de inversion eran los mas demandados. En el 2021 se observa una evolucion hacia las operaciones
de inversion, que sin llegar alun a los niveles anteriores, nos hace ser optimistas en cuanto a su evolucién.

RESTO DE AVALES

3,32% INNOVACION
REESTRUCTURACION TECNOLOGICA
0,44% —— L 11,24%

CIRCULANTE INVERSION
33,50% 51,50%
_/
— RESTO DE AVALES ,
134%  INNOVACION
REESTRUCTURACION TECNOLOGICA
0,08% 1,05%

INVERSION
6,85%

TOTAL INVERSION

62,74% 20 19

CIRCULANTE
TOTAL INVERSION \——90,68%
e 2020
RESTO DE AVALES
3,03% INNOVACION
REESTRUCTURACION f TECNOL?G'CA
o 4,29%

0,00%

CIRCULANTE
52,83%
N

INVERSION
\— 39,85%

TOTAL INVERSION
44,14%

2021
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ISBA sigue apoyando a los emprendedores de las islas, siendo un referente a nivel autondmico en este
apartado y consolidando la posicidn de afios anteriores como una de las sociedades de garantia con mayor
tasa de emprendedores avalados.

La actividad avalista para este sector durante el 2021 ha mantenido los niveles de ejercicios anteriores,
ayudando no solo a mantener a las PYMES con lineas de liquidez sino a crear nuevas empresas y puestos de
trabajo. La pandemia hizo que los datos de emprendedores en el ejercicio 2020 fueran muy altos, por lo que
son dificilmente comparables con los del 2021, pero seguimos en una senda positiva con respecto a ejercicios
anteriores.

Durante el ejercicio 2021 se ha ayudado a la creacion de 199 nuevas empresas (un decremento del 19.76%
con respecto al 2020 pero un incremento del 12.43% con respecto al 2019), con 891 nuevos puestos de
trabajo (un decremento del 36.99% con respecto al 2020 pero un incremento del 13.94% con respecto al
2019), y siendo 15,3 millones de euros los formalizados para los emprendedores (decremento del 7.70% con
respecto al 2020 pero incremento del 4.43% con respecto al 2019).

1.414
16.568.972 €
248
891
199 782
177 15.293.050 €
14.644.647 €

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

SOPORTE A LA CREACION DE CONTRIBUCION EN LA CREACION IMPORTE FORMALIZADO
NUEVAS EMPRESAS DE NUEVOS PUESTOS DE TRABAJO

ISBA SGR, gracias al apoyo de la CAIB, pone a disposicion de las Pymes y emprendedores de las islas una
serie de lineas de apoyo a la financiacidn tanto a sectores estratégicos como a sectores o empresas que en
un momento determinado han tenido la necesidad de contar con financiaciéon adecuada y que afectaba a un
amplio nimero de empresas.

Lineas estratégicas:

Linea ISBA-CAIB 2021

Linea ISBA-CAIB especial COVID 2021

Linea de apoyo a la industria ISBA-IDI 2020/21
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Hasta el 2021 el riesgo vivo de nuestra sociedad se venia incrementado de forma paulatina, sobre todo
derivado de la actividad del ejercicio 2020, con operaciones de inversion a largo plazo en los ejercicios
anteriores y de liquidez por la situacion de pandemia. En el ejercicio 2021 la actividad avalista en cuanto a la
formalizacion de avales ha sido muy positiva, pero las amortizaciones anticipadas por las ayudas autondmicas
para la cancelacion de riesgo contraido por las PYMES (34 millones solo en esta tipologia) han hecho que
nuestro riesgo vivo al cierre del ejercicio disminuya un 4.47%.

51.237.182 €
2019

42.733.788 €

164.253.612 €

2020

43.895.236 €

67.567.229 €
2021
81.876.216 €
RIESGO FORMALIZADO EN EL ANO

2019 181.229.166 €
2020 301.587.542 €
2021 287.278.555 €

RIESGO EN VIGOR

INFORME ANUAL 2021




La distribucion geografica del riesgo vivo ha sido la siguiente:

IBIZAY FORMENTERA

0,
837% ——_
MENORCA MALLORCA-SUR
0,
10,03% 26,64%

MALLORCA-LEVANTE
16,88%

MALLORCA-PONIENTE
N 13,15%

MALLORCA-NORTE
24,93%

IBIZAY FORMENTERA
8,04%

TN
MENORCA MALLORCA-SUR
27,52%
10,06% ,
—0 —_—

MALLORCA-LEVANTE
16,72% -

MALLORCA-PONIENTE
N 15,57%

MALLORCA-NORTE
22,09% —

La distribucion sectorial de nuestros socios en el ejercicio 2021, tanto por su nimero como por su riesgo vivo
asociado se ha mantenido estable razonablemente con respecto al 2020.
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La distribucion del riesgo vivo por sectores econdmicos ha sido:

2020

ACTIVIDADES DE ENTRETENIMIENTO 3,44%
ALOJAMIENTOS TURISTICOS 15,59%
COMERCIO AL POR MAYOR 9,66%
COMERCIO AL POR MENOR 12,85%
CONSTRUCCION 10,43%
EDUCACION Y SERVICIOS SANITARIOS 3,32%
INDUSTRIA 10,04%
PRIMARIO 2,26%
BAR/RESTAURANTES 9,53%
SERVICIOS 14,97%
TRANSPORTE 7,93%

2021

ACTIVIDADES DE ENTRETENIMIENTO 3,80%
ALOJAMIENTOS TURISTICOS
COMERCIO AL POR MAYOR 8,80% 13,62%
COMERCIO AL POR MENOR 12,41%
CONSTRUCCION 11,63%
EDUCACION Y SERVICIOS SANITARIOS 4,02%
INDUSTRIA 10,47%
PRIMARIO 1,84%
BAR/RESTAURANTES 9,02%
SERVICIOS
TRANSPORTE 8,25% 16,13%

La distribucion del riesgo por la tipologia de garantia ha sido:

SIN GARANTIA
ADICIONAL
28,92%

SIN GARANTIA
ADICIONAL
28,69%

2020 2021

PERSONAL

PERSONAL 56,66%

57,04%

Atendiendo a la tipologia del receptor del aval las cifras del ejercicio se mantienen muy estables con respecto
a ejercicios anteriores. La concesién de avales técnicos se mantiene estancada por falta de obras publicas que
eran el principal motor de este tipo de avales.
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— OTROS ORGANISMOS ~ OTROS ORGANISMOS
6,48% 6,75%

2020 2021

ENTIDADES FINANCERAS
93,25%

ENTIDADES FINANCERAS
93,52%

Las principales cifras de ISBA muestran una evolucién muy positiva, las aportaciones al FPT del 2020 motivadas por la
situacion de pandemia y sus esperadas consecuencias para las tasas de morosidad, provisiones y solvencia de nuestra
sociedad han ayudado a mantener un nivel de fortaleza financiera que nos permite afrontar con holgada tranquilidad los
posibles escenarios adversos que puedan darse.

El apoyo de la Comunidad Autdnoma de las llles Balears, renovado en el 2019 mediante un nuevo convenio, afianza la
estabilidad de ISBA y nos permite continuar apoyando a las PYMES y autdnomos de nuestras islas.

El apoyo de la Comunidad se basa en tres pilares basicos:

- Aportaciones al fondo de provisiones técnicas para mantener el nivel de solvencia.
- Apoyo a la liquidez de la sociedad para el pago de las operaciones morosas.
- Cobertura de un reaval complementario al de CERSA, que apuntala la solvencia y la liquidez.

Las principales magnitudes econémicas son:

La tasa de morosidad pagada de ISBA SGR se ha situado en un 1,94% frente al 2,07% del pasado ejercicio, un descenso
del 6.20%. Los socios dudosos se han incrementado del 6.52% al 12.34%, motivado por los datos financieros de los socios
avalados por ISBA que por la pandemia han mermado su capacidad de reembolso. Entendemos que este incremento
de los socios dudosos sera puntual para este ejercicio 2021 y se recuperara a niveles mas acordes con los ejercicios
anteriores cuando nuestros socios presenten sus datos actualizados, habiendo preferido ISBA mantener una linea
prudente de clasificacién de sus operaciones. Esta clasificacion, con su provision asociada, no ha mermado la solvencia
de la sociedad por las aportaciones recibidas en el 2020y por la aportacién de ISBA con su resultado anual.

—— COEF. DAM/RIESGO VIVO —ll— COEF. DUDOSO/RIESGO VIVO COEF. FALENCIA

14,00%
12,34%

12,00% /
10,00% 8,67% —
8,00% .\  £y0/

6,00% 4;79%

4,00% —

\WL 1,94%
0,46% 0,29% 0,25!4

0,00% T T .
2019 2020 2021

2,00%

INFORME ANUAL 2021




- La liguidez se ha incrementado en un 9.49% con respecto al ejercicio anterior. El coeficiente de liquidez
sobre riesgo vivo se situa en el 17,91% (51.4 millones de euros) frente al 15,58% del 2020 (46.9 millones).

51.440.959
46.982.135

24.057.622

2019 2020 2021

LIQUIDEZ

- El incremento de la actividad avalista de ISBA SGR de los dos ultimos ejercicios conlleva un incremento de
la cuenta de resultados. La aportacion de ISBA al fondo de provisiones técnicas para mitigar el impacto del
aumento de las provisiones ha sido de 2.2 millones de euros frente a los 1.8 millones del ejercicio anterior.

2.193.955
1.846.309

494.517

2019 2020 2021

APORTACION ISBA AL FPT

- Nuestro coeficiente de solvencia se sitda en el 24,76% en el 2021, un incremento del 5.30% con respecto al
ejercicio anterior, y con un superavit de recursos propios computables de 33.8 millones de euros. A pesar del
deterioro de la cartera por la clasificacion de un 25% de nuestro riesgo como susceptible de tener dificultades
de pago principalmente por sus datos financieros el coeficiente de solvencia se ha incrementado y se situa
muy por encima del minimo legal del 8% establecido por el Banco de Espafia.

24,76%

2019 2020 2021
COEFICIENTE DE SOLVENCIA
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ISBA, SGR no ha realizado actividades de Investigacion y Desarrollo durante el ejercicio 2021, ni ha realizado
operativa con productos financieros derivados diferentes de los que se detallan en la memoria adjunta.

En el ejercicio 2021 la Sociedad no ha adquirido ni tiene participaciones propias en autocartera.

El ejercicio 2022 las expectativas econdmicas en nuestras islas son razonablemente optimistas, por lo que
esperamos una evolucién de la tipologia del riesgo nuevo avalado hacia operaciones de inversién a largo
plazo, renovando las lineas de liquidez avaladas en el 2020 hasta que se afiance la evolucién positiva.

Las lineas bdasicas de productos se mantendran en el presente ejercicio, dejando atras las lineas especiales de
liguidez por COVID-19 y retomando impulso las lineas de inversion.

En estas lineas del ejercicio 2022 seguiremos contando con la colaboracion del Gobierno de las Islas Baleares,
gue hacen que la financiacién sea menos costosa para nuestros socios participes.

- Lineas de inversion: emprendedores, inversidon en PYMES, internacionalizacion, economia social,
microcréditos para auténomos, pequefio y mediano comercio.

- Lineas de circulante: liquidez y reestructuracién financiera.
- Linea de Apoyo al Emprendimiento Industrial (Ministerio de Industria, Comercio y Turismo).
- Lineas de avales técnicos.

ISBA se mantendra en unos altos niveles de actividad, con unos datos financieros que respaldan la razén
social de nuestra entidad, que no es otra que la de ayudar a los socios que nos soliciten financiacion.

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo
riesgo de interés en el valor razonable y riesgo de precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo del
tipo de interés en los flujos de efectivo. Ver mas detalle en Nota 2.6 de |la presente Memoria.

No se han producido otros hechos posteriores al cierre, adicionales a los descritos en la Nota (27) de las
cuentas anuales adjuntas, que tengan un impacto significativo en la Sociedad.
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Eduardo Soriano Torres

Carmen Planas Palou

Francisco Tutzo Bennasar

Manuel Porras Romero

Luis Sintes Pascual
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Juan Oliver Barceld

Alfonso Rojo Serrano

Juan Verdera Ferrer

Rafael José Ferragut Diago

Joan Roig Sans




Catalina Ana Galmés Trueba Maria de las Cruces Rivera Villegas
Juan Gili Niell Domingo Llompart Remola
Alicia Reina Escandell José Maria Cardona Ribas

Juan Allés Cortés

Palma de Mallorca, 30 de marzo de 2022
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